SOLICITUD DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Yo, MURAD ILARSLAN SILVERA, varén, de nacionalidad turka, nacionalizado
panamefio, mayor de edad, con cedula de identidad personal N°17-807, con
domicilio en la Ciudad de Panamé, actuando en nombre y representacion legal
de la Sociedad Anénima denominada BURZA VZ, S.A., registrada en
(MERCANTIL) Folio N°155644223, R.U.C. 155644223-2-2017 D.V. 83, con
oficinas en Aquilino de la Guardia y Avenida Balboa, BICSA FINANCIAL CENTER,
Piso 37, con teléfono N°310-0555, correo electrénico

carlos.gordon@aruporaphael.com. Presento a la autoridad que usted dirige

formal solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
tipo construccién, con ﬂ fojas mas anexas, para el proyecto denominado
“ENTUBAMIENTO A ZANJA Y ADECUACION DE TERRACERIA”, Ubicado en
Via Corredor de Los Pobres, Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito
y Provincia de Panamd, especificamente sobre las Fincas N°30235383,
N°30408250, N°30420559 y N°30279228.

Profesionales que elaboraron el EslA:
Licda. Yisel Mendieta Murillo con registro DEIA-IRC-079-2020
Licda. Isabel Murillo con registro IRC-008-12

Adjuntamos los siguientes documentos:
» Se adjuntan original impreso del estudio de impacto ambiental con dos (2)
CD en donde consta grabacion digital de dicho documento.
» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad y de la finca.
» Pazy Salvo de la sociedad emitido por el MINISTERIO DE AMBIENTE.
» Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la

empresa promotora.

Vi

Declaracion jurada debidamente cotejada ante notario.
> Documento que certificacion el equipo consultor, debidamente cotejadas
ante notario.

Fundamento de Derech/b: Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

MURAD ILARSLAN SILVERA
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario
Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula

No. 4-157-725,

CERTIFICO:
Que dadala certeza de la identidad de la (s) persona (s) que
[irma (firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es
(son) auténtica (s) (Art. 1736 C.C., Arl. 8§35 CJ.). En virtud
de identificacion que se me presento.

, 30 AGO Uis
Panama,

/
f L / AT

Testigos ! Tshe

LIC. RAUL IVA SELLO SANJUR
Notario ['ublico Seato
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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o NOTARIA SEXTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a
los veintiséis (26) dias del mes de julio de dos mil veintitrés (2023) ante mi RAUL IVAN CASTILLO
SANJUR Notaria Publico Sexto del Circuito de Panama, con cédula de identidad personal nimero
cuatro ciento cincuenta y siete- setecientos veinticinco (4157-725), comparecié personalmente,
MURAD ILARSLAN SILVERA, varén, nacionalizado panamefio, mayor de edad, con cedula de
identidad personal nimero diecisiete — ochacientos siete (N°17-807), del Registro Publico, con
domicilic en la Ciudad de Panama, actuando en nombre y representacion legal de la Sociedad
Ano6nima denominada BURZA VZ, S.A,, registrada en (MERCANTIL) Folio ciento cincuenta y cinco
seiscientos cuarenta y cuatro doscientos veintitrés (155644223) asiento uno (1), del Registro Publico,
con oficinas en Aquilino de la Guardia y Avenida Balboa, Bicsa Financial Center, Piso 37, con teléfono

N°310-0555, correo electronico carlos.gordon@aruporaphael.com, promotor del Proyecto denominado

“ENTUBAMIENTO A ZANJA Y ADECUACION DE TERRACERIA”, Categoria |, Ubicado en Via
Corredor de Los Pobres, Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito y Provincia de Panama,
especificamente sobre las Fincas N°30235383 con una superficie de 2ha 7176m? 536cm?2, N°30408250
con una superficie de 6,964.4m2, N°30420559 con una superficie de 2,157.277m? y N°30279228 con
una superficie actual de 2ha 2811m? 157dm?, me solicito que extendiera esta diligencia para hacer
constar una declaracién jurada, accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de
lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y en conocimiento del contenido del articulo 385, del
texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo acepto y seguidamente expreso hacer esta
declaracion bajo la gravedad de juramento y sin ningin tipo de apremio coercion, de manera voluntaria

declaro lo siguiente:

Primero: declaro bajo la gravedad de juramento que ia informacion aqui expresada es verdadera; por
lo tanto, el citado proyecto se ajusta a las normas ambientales y el mismo genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con
los criterios de proteccidn ambiental regulados en el articulo 56 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de
marzo de 2023, por el cual se reglamenta el capitulo lil del Titulo Il del Texto Unico de Ley N°41 de 1

de julio de 1998.

El suscrito Notario deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma espontanea y

que no hubo interrupcion alguna.

|
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Leida como le fue la presente declaracién notarial al compareciente en presencia de los testigos
instrumentales fue la misma al compareciente en presencia de los testigos instrumentales sefiores
CLIFFORD BERNARD GORDON, con cédula de identidad personal nimero uno-diecinueve-mil
trescientos diecisiete (1-19-1317) Y CARLOS CALERO, portador de la cédula niimero ocho-
novecientos cincuenta y ocho- mil quinientos ochenta y uno (8-958-1581), para ejercer el cargo, la
encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la firman todos para constancia por ante mi, el

Notario que doy fe.

/
EL COMPARECFNTE

Vi

MURAD ILQESMN SILVERA

LOS TESTIGOS
JNJ | \
U/‘i‘d‘h—k_/ ) Cﬁﬁ_;‘l‘ ":‘; CQAZEJ: -
CLIFFORD BERNARD GORDON CARLOS CALERO

—
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO / ©

FECHA: 2023.04.13 12:21:13 -05:00 9{ ackp, o ( ey
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD !
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
148324/2023 (0) DE FECHA 13/04/2023

QUE LA SOCIEDAD

BURSA VZ, S.A.
TIPC DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155644223 DESDE EL MARTES, 7 DE FEBRERO DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ABRAHAM VALLES
SUSCRIPTOR: ANA HUERTA

DIRECTOR / PRESIDENTE: MURAD ILARSLAN SILVERA
DIRECTOR / SECRETARIO: YUSUF ILARSLAN SILVERA
DIRECTOR / TESORERO: MUSA ILARSLAN SILVERA

AGENTE RESIDENTE: RAPHAEL’S LEGAL GROUP (R.L.G.)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL Y EXTRAJUDICIAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL
PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS POR EL SECRETARIO O EL TESORERO DE MANERA INDISTINTA Y EN

AUSENCIA DE TODOS, LAS PERSONAS QUE CON ESTE PROPOSITO DESIGNE LA ASAMBLEA GENERAL DE
ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES CON UN
VALOR N OMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE
DE MANERA NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES INDEFINIDA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE ABRIL DE 2023 A LAS 12:20
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404007697

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: 4F7DFSCA-83F2-418E-8277-5841F5B556CA
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FECHA: 2023.04.18 15:39:57 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES %/ N

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 148258/2023 (0) DE FECHA 13/04/2023,
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 30235383

VILLALOBOS, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 1829 m? 579 cm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 2 ha 7176 m? 536 cm?

VALOR DEL TRASPASO: TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE
BALBOAS CON TREINTA'Y SIETE (B/. 3,978,697.37)
ADQUIRIDA EL 30 DE AGOSTO DE 2017. NUMERO DE PLANO: 80823-140305.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BURSA VZ, S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA
NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 18 DE ABRIL DE

20233:38 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404007610

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electraonico: 5DOAGCCA-3669-4606-9C6B-397516990C07
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.04.17 14:23:04 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 148304/2023 (0) DE FECHA 13/04/2023

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30408250

LOTE B, BRISAS DEL GOLF NORTE, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 6,964.4m?Y

CON UN VALOR DE B/.20,893.20(VEINTE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES BALBOAS CON VEINTE). EL
VALOR DEL TRASPASO ES UNO BALBOAS(B/.1.00)

NORTE: VIA PANAMA NORTE (CARRETERA GONZALILLO - PEDREGAL).

SUR: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL N° 30236426, PROPIEDAD DE PERLA INVESTMENT GROUP CORPORATION.
ESTE: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL N° 30236426 PROPIEDAD DE PERLA INVESTMENT GROUP CORPORATION.
OESTE: FOLIO REAL N° 30186391, PROPIEDAD DE FUNDACION LA COLINA VERDE.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BURSA VZ, S.A.(RUC 155644223-2-2017)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 17 DE ABRIL DE

20232:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404007665

Valide su documento electronico a través de!l CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8F5A6B88-A2FC-412E-B883-66B4DSFBA1RS
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2023.04.14 14:31:51 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 148286/2023 (0) DE FECHA 13/04/2023

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N 30420559
LOTE S/N, LUGAR GONZALILLO, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 2,157.277m?
EL VALOR DEL TRASPASO ES OCHOCIENTOS BALBOAS(B/.800.00)
PARTIENDO DEL PUNTO UNO (1) SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO TREINTA Y CINCO METROS CON
CUARENTA Y SEIS CENTIMETROS (135.46 MTS), RUMBO SUR CINCO GRADOS, VEINTE MINUTOS Y SIETE
SEGUNDOS OESTE (S05°20°07"W), COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL FOLIO REAL TREINTA MILLONES
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MiL DOSCIENTOS VEINTIOCHO (30279228), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL
SETECIENTOS VEINTITRES (8723), PROPIEDAD DE BURSA VZ S.A., HASTA LLEGAR AL PUNTO DOS (2). DEL
PUNTO DOS (2) SE MIDE UNA DISTANCIA DE DIECISEIS METROS CON TREINTA Y CINCO CENTIMETROS (16.35
MTS), RUMBO NORTE OCHENTA Y SIETE GRADOS, UN MINUTO Y CATORCE SEGUNDOS ESTE (N87°01'14"E),
COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL FOLIO REAL TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL
CUATROCIENTOS DIECIOCHO (30403418), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS VEINTITRES (8723),
PROPIEDAD DE PERLA INVESTMENT GROUP CORPORATION, HASTA LLEGAR AL PUNTO TRES (3). DEL PUNTO
TRES (3) SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO TREINTA Y UN METROS CON CUARENTA CENTIMETROS (131.40
MTS), RUMBO NORTE CINCO GRADOS, DIECINUEVE MINUTOS Y DIECINUEVE SEGUNDOS ESTE (ND5°19'19"E),
COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL FOLIO REAL TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS OCHO MiL
DOSCIENTOS CINCUENTA (30408250), CODIGO DE UBICACION OCHO MIL SETECIENTOS VEINTITRES (8723),
PROPIEDAD DE PERLA INVESTMENT GROUP CORPORATION, HASTA LLEGAR AL PUNTO CUATRO (4). DEL PUNTO
CUATRO {4) SE MIDE UNA DISTANCIA POR LA CUERDA DE DIECISEIS METROS CON VEINTICUATRO
CENTIMETROS (16.24 MTS), RUMBO NORTE SETENTA Y OCHO GRADOS, TREINTA Y NUEVE MINUTOS Y
TREINTA Y DOS SEGUNDOS OESTE (N78°39'32"W), UN ANGULO DE UN GRADO, DIECINUEVE MINUTOS,
CUARENTA Y CUATRO SEGUNDOS (01°19'44”), RADIO DE SETECIENTOS METROS CON DIECISIETE
CENTIMETROS (700.17 MTS), COLINDANDO POR ESTE LADO CON EL RESTO LIBRE DEL FOLIO TREINTA
MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y UNO (30186391), CODIGO DE UBICACION
OCHO MIL SETECIENTOS TRECE (8713), PROPIEDAD DE FUNDACION LA COLINA VERDE, HASTA LLEGAR AL
PUNTO UNO (1), CERRANDO AS{ EL POLIGONO DESCRITO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BURSA VZ, S.A.(RUC 155644223-2-2017)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 14 DE ABRIL DE

20232:31 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404007644

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del identificador Electronico: 70587D26-4737-4F67-981C-91A48E577923
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 17 DE ABRIL DE

202310:52 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404007627

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del ldentificador Electrénico: B1A3A79A-73D8-4AEB-9B60-CFC7EA7EB45A
Registro Publico de Panama - Vja Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES 4
FECHA: 2023.04.17 10:54:18 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 148275/2023 (0) DE FECHA 13/04/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30279228

LOTE N°S/N, VILLALOBOS, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 7278 m? 64 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 2 ha 2811 m? 157 cm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOS MILLONES SETECIENTOS VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS
BALBOAS(B/.2,727,872.00). NUMERO DE PLANO: N°80813-142761 .

ADQUIRIDA EL 03 DE DICIEMBRE DE 2018.

MEDIDAS Y LINDEROS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO (1), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CINCUENTA Y OCHO
METROS CON SEISCIENTOS SIETE MILIMETROS (58.607 M), CON DIRECCION NORTE OCHENTA Y CUATRO
GRADOS, CERO UN MINUTOS, CERO SIETE SEGUNDOS OESTE (N 84° 01’ 07"W), HASTA LLEGAR AL PUNTO DOS
{2); DEL PUNTO UNO {1) AL PUNTO DOS(2), COLINDA CON VIA PANAMA NORTE (CARRETERA GONZALILLO-
PANAMA) DE 80.00 M DE ANCHO, HACIA PEDREGAL Y HACIA CARRETERA BOYD ROOSVELT DEL PUNTO DOS
{2), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO CINCUENTA Y CINCO METROS CON SEISCIENTOS SESENTA Y UN
MILIMETROS (155.661 M), CON DIRECCION SUR CERO SIETE GRADOS, DOCE MINUTOS, TRECE SEGUNDOS
OESTE (S5 07° 12/ 13”"W), HASTA LLEGAR AL PUNTO TRES {3); COLINDANDO POR ESTE LADO CON FOLIO REAL
NO. 30235383, CODIGO DE UBICACION 8713, PROPIEDAD DE BURSA VZ, S.A... DEL PUNTO TRES (3), SE MIDE
UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y CINCO METROS CON CIENTO SESENTA Y NUEVE MILIMETRO {45.169M), CON
DIRECCION SUR OCHENTA Y SEIS GRADOS, CUARENTA Y OCHO MINUTOS, CINCUENTA Y DOS SEGUNDOS ESTE
{S 86° 48’ 52" E), HASTA LLEGAR AL PUNTO CUATRO (4); COLINDANDO POR ESTE LADO CON FOLIO REAL NO.
294130 CODIGO DE UBICACION 8723, DOCUMENTO REG. 1492951, PROPIEDAD DE INMOBILIARIA CIELO AZUL,
S.A. DEL PUNTO CUATRO (4), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO NUEVE METROS CON NOVECIENTOS
CATORCE MILIMETRO {109.914M), CON DIRECCION NORTE, OCHENTA Y OCHO GRADOS, CINCUENTA Y
CUATRO MINUTOS, CERO OCHO SEGUNDOS ESTE (N 88° 54’ 08"E), HASTA LLEGAR AL PUNTO CINCO (5);
COLINDANDQ POR ESTE LADO CON FOLIO REAL NO. 30236426 CODIGO DE UBICACION 8723, PROPIEDAD DE
PERLA INVESTMENT GROUP CORPORATION. -DEL PUNTO CINCO (5), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO
TREINTA Y CINCO METROS CON CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILIMETROS (135.461M), CON DIRECCION
NORTE CERO SIETE GRADOS, TRECE MINUTOS, CERO UN SEGUNDO ESTE (N 07° 13’ 01”’E), HASTA LLEGAR AL
PUNTO SEIS (6); COLINDA POR ESTE LADO CON EL FOLIO REAL NO. 30186391 CODIGO DE UBICACION 8713
PROPIEDAD DE FUNDACION LA COLINA VERDE. DEL PUNTO SEIS (6) SE MIDE UNA DISTANCIA DE NOVENTA Y
CINCO METROS CON DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILIMETROS (95.288M), CON DIRECCION NORTE
OCHENTA Y UN GRADOS, VEINTE MINUTOS, TREINTA Y SEIS SEGUNDO OESTE (N 81° 20’ 36”W), HASTA LLEGAR
AL PUNTO UNO (1), Y DE ESTA MANERA SE CIERRA EL POLIGONO EN DESCRIPCIC)N, COLINDANDO POR ESTE
LADO CON ViA PANAMA NORTE, CARRETERA GONZALILLO-PEDREGAL DE 80.00 M DE ANCHO HACIA
CARRETERA BOYD ROOSEVELT Y HACIA PEDREGAL, CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE 2 HECTAREAS MAS DOS
MIL OCHOCIENTOS ONCE METROS CUADRADOS CON CIENTO CINCUENTA Y SIETE CENTIMETROS CUADRADOS
(2 HAS + 2,811.157 M2) , PROPIEDAD DE BURSA VZ, S.A., CINCUENTA Y SIETE CENTIMETROS CUADRADOS
(2HAS +2,811.157 M2).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BURSA VZ, S.A. (RUC 155644223-2-2017) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: B 1A3A79A-73D8-4AEB-9B60-CFC7EATEB45A
Registro Pablico de Panamé - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 12




Ministerio de Ambiente

’Z

No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
ern 71688
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De BURSAVZ . S.A/155644223-2-2017 DV- Fecha del Recibo 2023-7-28
o - . Direccion Regional MIAMBIENTE Panama 3
Administracion Regional Guia / P. Aprov.
Norte -
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C4d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/.350.00 | B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCELAEST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.| TRANSF-27077763
| e o
Dia || Mes || Afo Hora [~ 5 !
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Republica de Panama

.
RE:’UQLLCATDEPMAEA e Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 223459
Fecha de Emisién: 28 07 2023 Fecha de Validez: 27 08 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BURZA VZ ,S.A.

Representante Legal:

MURAD ILARSLAN SILVERA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155644223
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado.~ -

e =9

Jefe de la Seccién de Tesoreria.

CA DE PANAMA |

Daparizmn ) Ar Tagerarin



De: Jennifer Dominguez Degracia

Enviado: viernes, 11 de agosto de 2023 11:25 a. m.

Para: Deivys Janeth Espino; Alisson Castrejon; Nadia Yaeli Adames Figueroa
CC: Melvys Vega Q,; Gladys Villarreal

Asunto: RE: VERIFICACION DE CONSULTORES

Buenos dias,
En atencion a la verificacidn de consultores le indico lo siguiente:

En el documento que me adjunto el punto 11.2 donde firma el personal de apoyo
aparecen las consultoras que firman arriba como responsables en el punto 11, por lo
tanto, segun lo acordado en la reunién pasada, no pueden firmar como personal de apoyo
si estan colocando su registro y ademas estan firmando como consultor principal con su
registro, en ese caso tendran que corregir el capitulo 11.2

Atte.

Asunto: VERIFICACION DE CONSULTORES

Buenos Dias:

Solicito la verificacion de registro de consultores naturales para el EsIA, categoria I,
denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”,

PROMOTOR BURSA VZ., S.A. Representante legal es MURAD ILARSLAN
SILVERA, con Cédula de Identidad Personal N° 17-807.

Los consultores de Apoyo son:  YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC--008-2012
INGRIS M. CHAVARRIA PALACIOS IRC-097-2009
YAMILETH BEST FREEMAN DEJA-IRC-001-2020
ALEXIS A. MORA ORTEGA IRC--002-2019

UBICACION: Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.



11/8/23, 10:02

ZADO

NATUR

Conace a tu consultor — PREFASIA

272-1241

Generales del Consultor

Nombre: MURILLO ISABEL DE RIOS

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: IRC-008-12

Direccion:

Empresa

Categoria

TOTAL

Estatus
APROBADO
NO ADMISION
EN PROCESO
RETIRADO
TOTAL
APROBADO
NO ADMISION
EN PROCESO
RETIRADO
TOTAL

NO ADMISION
EN PROCESO

TOTAL

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

CERRAK

CEDULA: 5-14-455
E-mail: MURILLODARIEN@HOTMAIL.COM

Teléfonos: OFICINA : 393-25-69 Estado: ACTUALIZADO

2015

2016

11

2017 2018 2019 TOTAL
1 1 2 8
0 0 5 5
0 0 6 6
0 0 0 1

1 1 13 20
4 2 0 13
2 0 0 2
2 0 3 6
0 1 0 3
8 3 3 24
0 1 0 1

0 1 0 1

0 2 0 2
9 6 16 46

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

2/2



11/8/23, 10:04 Conoce a tu consultor — PREFASIA
Generales del Consultor WERRAR
Nombre: CHAVARRIA PALACIOS, o 3 ,
ombre Nacionalidad: PANAMERO CEDULA: 8-771-2486
INGRIS MARQUELDA
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: SIRGNI30@HOTMAIL
ES

Teléfonos: OFICINA : 344-0544, OFICINA : 303-  Estado:
No. Resolucién: IRC-097-09 alefonas A ' NA stacte

6450, MOVIL : 6404-7155 ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 0 j 0 0 0 2 2
EN PROCESO 0 0 0 0 4 4
| RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 0 0 6 6
APROBADO 0 0 0 0 0 0
Il EN PROCESO 0 0 0 0 2 2
TOTAL o 0 0 0 2 2
TOTAL o 0 0 0 8 8

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 11




11/8/23, 10:04 Conoce a tu consultor — PREFASIA /&

e

CERRAR
Generales del Consultor

Nombre: BEST FREEMAN, YAMILETH - ) ,
ombre Nacionalidad: PANAMENO  CEDULA: 8-769-184

ESTHER
Estado: ACTUALIZADO Titul E-mail:
. 0:
stado e YAMI.BEST@HOTMAIL.COM
& : MOVIL : 9-
No. Resolucién: DEIA-IRC-001-2020 ;zl:zhms MOVIL : 614 Estado: ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 1M1



11/8/23, 10:05

Conoce a tu consultor — PREFASIA

Generales del Consultor

Nombre: MORA ORTEGA ALEXIS
ADRIAN

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: IRC-002-2019

Direccion:

Empresa

BIOIDEAS,S.A

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

GRUPO MORPHO,S.A
PANAMA BETHESDA, S.A.
SERMUL MANAGEMENT S.A

DRESTAL LOS CARPATOS, S.A.

Categoria Estatus
APROBADO
NO ADMISION
EN PROCESO
TOTAL
APROBADO
NO ADMISION
I EN PROCESO
RETIRADO
TOTAL

TOTAL

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo:

Teléfonos: MOVIL : 6655-

9105

2015

2016

2017

CEDULA: 8-373-733

E-mail:

CERRAR

ALEXISMORA@HOTMAIL.COM

Estado: ACTUALIZADO

2018

2019

11

18

TOTAL

11

18

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

17

/7



11/8/23, 10:03 Conoce a tu consultor — PREFASIA

Generales del Consultor

Nombre: MENDIETA MURILLO, YISEL
ARELIS

Nacionalidad: PANAMENO

Estado: ACTUALIZADO Titulo:

Teléfonos: OFICINA : 221-814
No. Resolucién: DEIA-RC-079-2020 | ciefonos: O 8143/

6537-8184
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018
TOTAL 0 0 0 0

CERRAR

CEDULA: 8-776-1809

E-mail:
YISEL_MENDIETA@YAHOO.ES

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

0 0

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

17



 CuadroN° 4 Coordenadas UTM del poligono |

Puntos Cooefnds |
Norte Este

PTA 1006040.516 667529.503
PT5 1005877.161 667514.286
PTSA 1005873.314 667684.652
PT3 1006029.389 667683.648
PT2 1006027.920 667697.591
PT6 1005870.804 667729.751
PT1 1006021.813 £567755.879
PT88 1006007.300 |667856.649
PT8A 1006003.583 667872.469
PT8 1005988.569 667924.477
PT7 1005874.376 667916.165
PT6B 1005873.223 667855.992
PT6A 1005872.910 667839.645
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* MINISTERIO DE ] )
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
~~ GOBIERNO NACIONAL — SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTQ AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° oz ¢

PROYECTO:  Eonlibzmide di QZ%M i ar

, 0 4 a0y 2
UBICACION: (vl Carndodn Corp

PROMOTOR: [Auwa U2 4. A-
, ,

CATEGORIA:
FECHA DE ENTRADA: DiA: [/ MES: Q%mjo ANO: 2022
DOCUMENTOS : SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA /

v

2 | L0S ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1. '

3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | ~
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL

4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA e
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

5 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | -
AMBIENTAL (2 CD) :
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

6 | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

- | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | ./

MINISTERIO DE AMBIENTE. VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL |~
8 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE \/
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

9 | porR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

11 | LISTA DE PROFESIONALES QUE | -
PARTICIPARON DEL EIA
LISTA DE NOMBRES, FIRMAS Y REGISTRO DE
LOS CONSULTORES DEBIDAMENTE

12 | NOTARIADAS IDENTIFICANDO EL /
COMPONENTE QUE  ELABORO  COMO
ESPECIALISTA.

LISTA DE NOMBRES Y FIRMAS DE LOS
PROFESIONALES DE APOYO DEBIDAMENTE 4
13 | NOTARIADAS, IDENTIFICANDO EL
COMPONENTE QUE ELABORO - COMO
ESPECIALISTA.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS /
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: %,MJ" INNondeela Técnico:

Cedula: 7 B8-240 (809 Firma:

Correo: t;ﬂ'x'{;e"/_ 28NN 87&[@:{%2/&” (27
Teléfono: @S35 7-8/8B ¢«

Nombre:
Firma: ,.jﬁ"‘; YL Firma: ('n)( : w .

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
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EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== GORIZRND NACIONAI —

MINISTERIO DE

: DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA
PROMOTOR: BURZA VZ, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-1F-029-2023
FECHA DE ENTRADA: 11 DE AGOSTO-2023
REALIZADO POR (CONSULTORES): LICDA. YISEL MENDIETA Y ISABEL MURILLO

REVISADO POR: Ing. GLADYS VILLARRFAL

Q?

TEMA

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal,
c)Persona a contactar; d) Domicilio o sitio -en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales. E) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre
y registro del consultor.

2.2

Descripeion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrolara
y monto de inversion,

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales de area de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

24

La informaciéon mas relevante sobre los
problemas ambientales criticos generados por
la actividad, obra o proyecto.

2.5

Sistesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, ‘

2.6

Sintésis de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control para los
impactos ambientales mas relevantes. :

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obrao
proyecto que se propone realizar ( maximo 1
péagina).

DESCRIPCION DEL PROYECTO

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y ‘su
poligono.

421

Coordenadas de UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componenetes.
Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacion

43.2

Ejecucién

43.2.1

Construccion detallando las actividades que se
daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piiblico, otros)).

43.2.2

Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras - a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros)).

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto
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EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
-~ GORIERNC NACIONAL —

MINISTERIO DE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases.

4.4 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en %
toda las fases.

4.4.1 Sélidos X

4.4.2 Liquidos X

443 £2ase0s0s X

444 Peligrosos X

4.5 Concordancia con las actividades, obras o
proyectos que existen en terreno colindantes del
area de influencia o es compatible con los usos de | X
suelo establecidos, para el dreea que pretende
desarrollar.

4.6 Monto global de la inversién. X

4.7 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con'la | X
actividad. Obra o proyecto. :

S DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.1 Caracterizacion del suelo

5.2 Caracterizacion del 4rea costera marina X

5.3 La descripcion del uso de suelo X

54 Descripcién de la colindancia de la propiedad X

55 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento.

5.6 Descripcién de la Topografia actual versus la X
topografia espeerada, y perfiles de corte y relleno.

5.6.1 Planos topogréficos del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus compronentes, a una | X
escala que permita su visualizacion. :

5.7 Aspectos Climaticos X

5.7.1 Descripcion  general de aspectos climéticos:
presipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

5.8 Hidrologia X

5.8.1 Calidad de agua superficiales X

5.8.2 Estudio Hidrolégico X

5.8.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.8.2.2 | Plano del poldgono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas
y ojos de agua) indicando el ancho de proteccién | X
de la fuente hidrica de acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.9 Calidad de aire X

5.9.1 Ruido X

592 Vibraciones X

5.93 Olores molestos X

6 DESCBIPCI(')N DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estractor, e incluir especies x
exodticas, amenazadas, edémicas y en peligro de
extincién.

6.1.2 Inventario foretal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministero de ambiente e incluir las X
especies exoéticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion).

6.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo a una %
ecala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la fauna X

6.2.1 Descripcion de la metologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de éreas de influencia e
identificacion de aquellas que se encuentren X
enlistadas a causa de estado de su estado d
conservacion.

7 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad.

72 Descripcion del ambiente socioeconomico general x
en el drea de influencia de la actividad, obra o
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proyecto.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento,distribucion ~ étnica 'y  cultural),
migraciones, entre otros

7.3

Percepcion local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

7.4

Prospeccion arqueologica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcién de los tipo de paisaje en el drea .de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisio, biologico y
socioeconomico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad , obra o
proyectoen el 4drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas , o
circunstancias que presentard o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad ,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el rsultado del analisis realizado a
los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconomicos, a través de metologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello; caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinegia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir,
corregir,compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

94

Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora,

9.5

Plan de Contingencia.

9.6

Plan de cierre.

9.7

Plan para reduccién de los efectos del cambio
climético.

PP Pl e Pl P B

9.8

Costo de la Gestion Ambiental

10

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando
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el componente que elabord como especialista.

11.2 Lista de nombres y firmas de los profesionales -de
apoyo debidamente notariadas, identificando ‘el x
componente que elaboro como especialista.

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de %
Ambiente

14.2 Copia del recibo de pago para los tramites de x
evaluacioén emitido por el Ministerio de Ambiente.

14.3 Copia de certificado de existencia de persona X
juridica.

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional ‘de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio. ’

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de: la
finca presentar copia de contratos, anuencias o x
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o provecto.

1442 | Otros documentos legales (solicitud de X
evaluacién , copia de cédula, pasaporte, otros)

14.5 Estudio hidrolégico e hidraulico X

14.6 Planos y disefios X

14.7 Caracterizacion de la Fauna Silvetre X

14.8 Inventario Forestal X

14.9 Informe de Prospeccién Arqueolégica X

14.10 Resultados de monitoreos ambientales (calidad de X
aire, ruidos, vibraciones y olores.)
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0788-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE AGOSTO DE 2023

Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE

TERRACERIA”
Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Deyvis Espino
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito;: PANAMA
Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de agosto de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (Sha + 9,305 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto maduro”, “Bosque latifoliado
mixto secundario” y “Pasto”; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 16 DE AGOSTO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIOMAL —

CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO
ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Agrologica

-

Eh Infraestructura
Pasto

Rastrojo y
vegetacion arbustiva

Superficie de agua

Vegetacién herbacea

Area poblada

3. El proyecto se ubica en |a cuenca
hidrografica No.144 (Rio Juan Diaz
y entre Rio Juan Dfaz y Pacora),

Capacidad Agrolégica

No arable, con limilaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas.

Minlsterio de Ambiente
Direcclén de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Insliluto Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESR!

—— i ilifoli 1.El poligono del proyecto se
1 Drenaje Bgsque lalifoliado A proy Sistema de Referencla Espaclal:
) mixto maduro dibujo en base a las coordenadas - . b
—-— Red Vial proporclonadas. Slstlema Geodésico Mundial de 1984
Paligono del quque Ialifoliago 2. El proyecto se ubica fuera de los Proyeccién Unlvzersal Transversal de Mercator
proyecto mixto secundario limites del SINAP. ona 17 Norte

AT - Agonlo 2023




DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

-fE Seccicn de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
] . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

—— GOBIERNO NACIONAL —

m

Panam4, 18 de Agosto de 2023. DRPN-NE-DIREC-321-2023

Licenciada

LINETT MONTENEGRO
MINISTERIO DE CULTURA
MICULTURA

E. S. D.

Respetada Licenciada Montenegro:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompafie en la inspeccion técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspecciéon
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO MARTES 29 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. AGOSTO DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
L TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de

Ambiente en Panama Norte.
Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Agradecemos nos remita el Informe Técnico de Inspeccion finalizada. Para confirmar asistencia comunicarse con
la Ingeniera Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacién al teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos. 4 R
s s
Atentamente, 1 SR
. './{ ’ 2 , o~ J
L—l H_?J}_«'E f{ (‘ Jr LA I N . ‘\,L_____&_______ p
£ ; S
SANTIAGO"-(LJ'UERRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGIONAL
W WMINISTERIO DE CuWistulic
& b .
SG/GV/abk EGEPCI Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

Repuiblica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

S0 -qo00




DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE | ",-_' '

- Seccicn de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

%
Panama, 18 de Agosto de 2023, DRPN-NE-DIREC-322-2023

Ingeniero:

MARIO MELENDEZ
Director de Gestion Ambiental
MUNICIPIO DE PANAMA

E. S. D.

Ingeniero Meléndez:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompaile en la inspeccion técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO MARTES 29 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORI'OBA 9: 00 A.M. AGOSTO DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.
Para confirmar asistencia comunicarse con la Ingenizra Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacion al

teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente, /' /
,Z-L——; u.:? q\’“t L\.,g,\_. u\-‘ub
SANTIAGOEUIRRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGIONAL
NaW g_ Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
SG/GV/d

Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa




' DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Hm Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Panam4, 18 de Agosto de 2023, DRPN-NE-DIREC-318-2023

Licenciada

VIELKA CABRERA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MOP

E. S.D.

Respetada Licenciada Cabrera:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle pare que nos acompatie en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccidn
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO MARTES 29 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. AGOSTO DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.
Para confirmar asistencia comunicarse con la Ingenizra Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacién al

teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente, . trr:v:;q w

LN 1, P AR et S
'DEELH#“J:.E&L& . ;

/ . i

( / i 7 A t 4

4 ' . _.I.ﬂ" L. -—.\ | S——— T _—
-A A K 27 L ihda A, L DIRCE SR RUGIT £ ;

PARLY L

DIRECTOR REGIONAL

A’\]‘( 'ﬂ.% Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
SG/GV/dEs Republica de Panama
/ Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

e KRR R s
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE :
- ] Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

" GOBIERNO NACIONAL —

Panamai, 18 de Agosto de 2023 DRPN-NE-DIREC-317-2023

Doctora:
SARA CASTANEDA

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E. S D

Respetada Doctora Castaiieda:

En primera instancia ur. cordial saludo e invitarle para que nos acompaile en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudic Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccién
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO | BURSA VZ, | ERNESTO MARTES 29 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. AGOSTO DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Direccidn Regional del Ministerio de
Ambiente en Panamé Norte.,

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.
Agradecemos nos remita el informe técnico de inspeccién finalizada la inspeccién. Para cualquier

consulta comunicarse con la ING. GLADYS VILLARREAL al teléfono 500-0929, Ext.6357.

Sin otro particular nos suscribimos,

Atentamente, / i
Y

,{ . * ) _I."- H
)':’r_‘_ﬁ-j\_, el C L Do s, i
SANTIAGO GUERRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGGIONAL
Vi ) Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
SG/ \}/dg Repdblica de Panama
s 2l ¥ 2023 Tel.: (507) 500-0855
/ 4:2¢ i

Hom 4 ot A S A4 .miambiente.gob.pa

o %)ZW&V 6(/ ’/ﬂ'f:‘?«é_’é;; www.miam

e R S
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i@ Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
. - MINISTERIO DE
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~— GOBIERNO NACIONAL —

%

Panama4, 18 de Agosto de 2023. DRPN-NE-DIREC-319-2023

Licenciada
MARIELA BARRERA

INSTITUTO DE ACUERDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
IDAAN

E.S.D.
Respetada Licenciada Barrera:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompafie en la inspeccidn técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion |
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO MARTES 29 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. AGOSTO DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Agradecemos nos remita el informe técnico finalizada la inspeccion. Para cualquier consulta comunicarse con
ING. GLADYS VILLARREAL al teléfono 500-0929, Ext.6357.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente, / / .
e S N 7 v :
L\t A Jk/‘(-{ = (‘(“W\Ju\.«-\.D_,--
SANTIAGO"GUERRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGIONAL
SG/G\//dgi Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panami
] Tel.: (50 -
EC'__’B”D el.: (507) 500-0855
b/ -08 -22 www.miambiente.gob.pa

Lﬁ?mzéu /o SPH
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11.2 Lista de nombres y firmas de los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

Nombre Profesion Participacion Firma
Lic., Ingris Bidloga, Caracterizacion de
Chavarria ldoneidad:  ID- | la fauna / ) @D
172 e oot
/
Lic. Adrian Mora Arquedlogo, Prospeccion

Idoneidad

Ao ﬂb
N1509 DNPH | oo (Vs J

Ing. Yamileth
Besth

Ciencias
Forestales,
Idoneidad:
N°7116-12 /
RPF-010-13

Componente
Forestal <

Yo, 1T, A TL AN CASTILLG SANJUR, Notario

Piblico Sexio ol Jironite do Panamd, con Cédula

N, -157-725,
CERTIFICO:
Qa dada la certora de laidentidad de la (s) persona (s )(;!ue
rma (firmaron) ¢! pruscnu documoento, su (s) firma (s) ¢s
4) auténlica () (Art. 1730 C.C L\t 835 C J.). En virtud
\ux' ) D

de identificacion que se me prvm-nm.

23 MGG 2B
N — 2+ et B
TLsu os/} lcs{lgn.\l . ‘ . _‘5* ]II




11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Nombre

Profesioén

Lic. Yisel Mendieta

8-776-1809

Gedgrafa, Registro N.° DEIA-IRC 079-2020, Cedula N.°

Lic. Isabel Murillo

N°5-14-455

Ciencias Ambientales, Registro N°IRC-008-12, Cedula

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente notariada

identificando el componente que elaboré como especialista.

Nombre

Registro

Participacion

Firma

Lic. Yisel Mendieta

Registro N.° DEIA-IRC
079-2020

Consultor lider,
Geografa,
evaluacion
ambiental,
mapas,
confeccioén del
estudio

Ing. Mgs. Isabel
Murillo

Registro N°IRC-008-12

Apoyo,
Participacion
ciudadana,
aspectos
sociales,
demograficos y
socioeconémicos

W/Mﬂ’o




- mnisterio oe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOBIFRNO NACICNAL ——

VERIFICACTON DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo 'ESTADO DE REGISTRO ]
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién | Actualizado
Yisel A. Mendicta | DEIA-IRC-079- | DEIA-ARC-075- v
Murillo 2020 2022
Isabel de Rios IRC-008-2012 | DEIA-ARC-065- v
Murillo | 2020 L s ) -

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

| Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ENTUBAMIENTO -
DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”. Categoria:| 1

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS
Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

. N - ~___PROMOTOR
Promotor: BURSA VZ. S.A.

REPRESE,NTANTE LEGAL DE LA EMPRESA o N
Nombre: MURAD ILARSLAN SILVERA Cédula: N°. 17-807

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacidn)

Nombre - Aligson Castrejom C. - _ - R
Firma _ .y s 4ttt (v ,a,{.:.c,( Y i
Fecha de Verificacion 29/08/2023

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

| Nombre INGENIERA GLADYS VILLARREAL
Firma o | Ay ,_Q,(kyﬂ;-té .
| Fecha de Verificacion <129/08/2023




o DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

MINISTERIO DE 5 o
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

- GOMEINOG NACIONAL —

INFORME DE ADMISION
DRPN-1A-032-2023
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |11 DE AGOSTO DE 2023.
FECHA DE INFORME: |31 DE AGOSTO DE 2023.

_ “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
PROYECTO: TERRACERJA”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: BURZA VZ, S.A.
CONSULTOR: Licda. Yisel Mendieta y la Licda. Isabel Murillo

-~ CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA

LOCALIZACION: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA” cuyo
Promotor es la Sociedad BURZA VZ,, S.A., inscrita legalmente en el Registro Publico bajo el Folio N°
155644223 R.U.C. 155644223-2-2017 D.V. 83, cuyo representante legal es MURAD ILARSLAN
SILVERA, var6on de nacionalidad turka, nacionalizado panamefio, mayor de edad, con cedula de
identidad personal nimero 17-807, con domicilio en ciudad de Panama.

Estas propiedades estan coformados por (4) cuatro predios y un area total de 5 ha mas 9,108.275 m?.

® Tolio Real N° 30235383, con un resto libre de 2 ha 7176 m? 536 cm?.

® Folio Real N° 30408250, con una superficie de 6,964 m?.

® Folio Real N° 30420559, con una superficie de 2,157.277m?

® Folio Real N° 30279228, con una superficie de 2 ha, 2811m?y 157 cm?.

Este proyecto consiste el entubado de zanja y la adecuacién de la terraceria del predio. En cuanto al
entubado, este tiene la finalidad de resolver ¢l que, frente al lote, existen dos cabezales de cruces de
tuberias que conducen aguas pluviales de la Via Panama Norte (Corredor de los Pobres), y vierten las
aguas en los terrenos que conforman los predios del proyecto y en estos forman las zanjas o depresiones,
por lo tanto y con el fin de dar continuidad al entubado para sacar la descarga de aguas de los terrenos a
desarrollar, se contempla mediante este proyecto entubar para sacar las aguas y eliminar las zanjas segin
lo sefiala el ESTUDIO HIDROLOGICO E HIDRAULICO, adjuntado en el anexo N° 14.5. Estudio
hidrologico e hidraulico, el cual concluye en la instalacion:

En el Tramo 1 el entubamiento se inicia en la estacion 0K+000.00 y termina en la estaciéon 0K+144.82
con una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo, usar tuberia de hormigén reforzado de 1.50m
de diametro con pendiente longitudinal de 0.0125 m/m.

Tramo 2: Este tramo de cajon se inicia en la estacion 0K+212.96 y termina en la estacion 0K+144.82 con
una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo se usara tuberia de hormigdn reforzado de 1.83m
de didmetro con pendiente longitudinal de 0.010 m/m.

Tramo 3: Este tramo se inicia en la estacion 0K+000.00 y termina en la estacién 0K+060.00 con una
pendiente disponible de 0.0050m/m. Para este tramo usar dos tuberias de hormigén reforzado de 1.83m de
diametro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m.

Tramo 4: Este tramo se inicia en la estaciéon 0K + 060.00 y termina en la estacién 0K + 159.87 con una
pediente disponible de 0.0050 m/m. Para este tramo usar dos tuberias de hormigén reforzado de 2013m de
didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m Distrito y provincia de Panama, ubicado en el
corregimiento de Ernesto Cordoba Campo.

I FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y
concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.



m VINISTERIO D DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

— GORERNO NACICNAL —

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, del proyecto denominado:
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, se evidencio que el

mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA” promovido por BURZA VZ, S.A.
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-! MINISTERIQ DE

. i DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 033-3108-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad BURZA VZ, S.A persona juridica, inscrita en el folio No. 155644223 R.U.C
155644223-2-2017 D.V. 83 del Registro Publico de Panamd, proponente del proyecto
denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA” a
desarrollarse en las Fincas Real No 30235383, N° 30408250, N° 30420559 y 30279228
ubicadas en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito y Provincia de Panama.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 11 de agosto de 2023, el s MURAD ILARSLAN
SILVERA, varén panamefio, mayor de edad con documento de identidad personal No. 17-807,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, ubicado en el
corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panamd. elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores por la Licda. Yisel Mendieta con nimero de registro de
consultor DEIA- IRC 079-2020 y la Leda. Isabel Murillo. con niimero de registro de consultor
IRC-008-2012, personas natural, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental,

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 31 de agosto de
2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION
DE TERRACERIA” promovido por, BURZA VZ, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demads normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 31 difas, del mes de Agosto del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

(s \n g & uurria
- SANTIAGO‘GUERRERO PIMIENTA
Director Regional de Panam4 Norte
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Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

P‘U

. BMINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 11 de Septiembre de 2023. DRPN-NE-DIREC-399-2023

Ingeniero:

MARIO MELENDEZ
Director de Gestion Ambiental
MUNICIPIO DE PANAMA

E. S. D.

Ingeniero Meléndez:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompafie en la inspeccion técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO | BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBRE DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.
Para confirmar asistercia comunicarse con la Ingenlera Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacion al

teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente, J
\ ’ s
MUNICIPIO DE PANAMA J/ Ly “
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL RZEu At L i o)
RECIBIDO SANTIAGO GUERRERO PIMIENTA

DIRECTOR REGIONAL
‘“y W Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
FechaSG /3-——-— 7 2(92 3 Repazlrigc;a dc-:j ;S;Zamé

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



' DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

V-_tr MINISTERIO DE Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
M
Panamé, 11 de Septiembre de 2023. DRPN-NE-DIREC-397-2023
Licenciada
MARIELA BARRERA
INSTITUTO DE ACUERDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
IDAAN
E.S.D.

Respetada Licenciada Barrera:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompaiie en la inspeccion técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBRE DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de

Ambiente en Panama Norte.
Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Agradecemos nos remita el informe técnico finalizada la inspeccion. Para cualquier consulta comunicarse con

ING. GLADYS VILLARREAL al teléfono 500-0929, Ext.6357.

Sin otro particular nos suscribimos. H
E.m J E
Lot AREARRRIERT™
Atentamente, L J ; -..._,___q_________‘_"__ :/_:SGLE T
X ! : - f DIRECSISN REGIG: 5. T
/.‘."_\\ v, }/ J'Lt/ ""‘"—-v-" I_" s LA AL \_/\/\.. \} |‘ PANSALA nNORYE i
SANTIAGO GUERRERO PIMIENTA P J/
DIRECTOR REGIONAL '7 & §/ [ /t/'“ /j
dﬁ,{p uL/
G /de%‘k E = | Ao} @ Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
/Z / 77‘ www.miambiente.gob.pa
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- Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
. ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

Panam4, 11 de Septiembre de 2023. DRPN-NE-DIREC-395-2023

Licenciada

LINETT MONTENEGRO
MINISTERIO DE CULTURA
MICULTURA

E. S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acomparfie en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I '_ INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBREDE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.
Agradecemos nos remita el Informe Técnico de Inspeccidn finalizada. Para confirmar asistencia comunicarse con

la Ingeniera Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacion al teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos.

)

CrYTANRNS LR wﬁ:
Atentamente, / o L IARBIENTE
N/ i \"TJ' ' | - (AP S P
A At Qo i)
SANTIAGO GUERRERO PIMIENTA
RO REGHONAL

%ﬂ’( RECEPCID Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
SG/de Repiblica de Panama

1
&
rechidonne [ JA W. ey L 56_ W Tel.: (507) 500-0855
CAAHE /&/ /6)0696 ' www.miambiente.gob.pa

50/~-4930D



DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

i! Seccidn de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
. 3 WINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
e e —

Panam4, 11 de Septiencbre de 2023. DRPN-NE-DIREC-398-2023

Licenciada

VIELKA CABRERA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
MOP

E.S.D.

Respetada Licenciada Cabrera:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompafie en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I ' INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBRE DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Para confirmar asister.cia comunicarse con la Ingeniera Gladys Villarreal del Departamento de Evaluacion al
teléfono 500 0929 ext. 6357.

Sin otro particular nos suscribimos. s ~

E S P2 \NE S v;\.\lﬁlc\k‘: I

Atentamente, - ; 5 A ARRBIERTTS }
i s . .

[ .'I . o) ] N

\/ ) i o , { Y J

/-\-.--‘;{'.-M/ O 2 e Lr LA IANAAM

N
SANTIAGO GUERRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGIONAL-—- -
! easprirer= '-.” A . . H:’\ L " C ,'l-‘\ ‘.} I‘l
'. GATM B TR M C ‘]
‘ t GECOIGH AMBITNTAL ‘ Albrock, Calle Broberg, Edificio 804
SG/de%k ! : '. Repuiblica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa



44

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

- I Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

K MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 11 de Septiembre de 2023. DRPN-NE-DIREC-396-2023

Doctora
ANDREA MORENO ]
JEFA DE LA SECCION DE LA SEGURIDAD HIDRICA

SSH
E.S.D.

Respetada Doctora Moreno:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompaile en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBRE DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES, oficinas de la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Agradecemos nos remita el informe técnico de inspeccién finalizada la inspeccion. Para cualquier
consulta comunicarse con ING. GLADYS VILLARREAL al teléfono 500-0929, Ext.6357.

s = R

Sin otro particular nos suscribimos.

Atentamente, i / ) -
/ / Ve .
o v
7N IAAA --"E‘_Qf‘f P A aianAp
gANTIAGO' GUERRERO PIMIENTA -
DIRECTOR REGIONAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804

i Reptiblica de Panama
SG/de | q _ 20 23 Tel.: (507) 500-0855

{32'1 ' J%@ www.miambiente.gob.pa
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ﬁ! Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
] . MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
T e e
-_—_— R R R ——————

Panam4, 11 de Septiembre de 2023 DRPN-NE-DIREC-394-2023

Doctora:

SARA CASTANEDA

MINISTERIO DE SALUD (MIN SA)
E. S. D.

Respetada Doctora Castafieda:

En primera instancia un cordial saludo e invitarle para que nos acompatfie en la inspeccién técnica correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado.

Nombre del Estudio Promotor Corregimiento | HORA DE LA Fecha de Inspeccion
Categoria I INSPECCION
“ENTUBAMIENTO | BURSA VZ, ERNESTO VIERNES 22 DE
DE ZANJAS Y S.A. CORDOBA 9: 00 A.M. SEPTIEMBRE DE 2023
ADECUACION DE CAMPOS
TERRACERIA”

Punto de encuentro: Plaza PRINCESA DE GALES oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte.

Verificar el Estudio de Impacto Ambiental en PREFASIA.

Agradecemos nos remita el informe técnico de inspeccién finalizada la inspeccidn. Para cualquier
consulta comunicarse con la ING. GLADYS VILLARREAL al teléfono 500-0929, Ext.6357.

Sin otro particular nos suscribimos, - i

AIARMBIENTE ]

. o

Atentamente, _ F
K f/ i umf;g:c:rj’.-\}; RESICHAL l
N WA - PRIARA WO E
FACMANEAA C pdaat — 4
'SANTIAGO GIT)IERRERO PIMIENTA
DIRECTOR REGGIONAL

,\\A\“Q X | Albrook, CalleRl’Bro?SIr.g, Edificio 80£}

SG/de eplblica de Panama

/3 =C\El 532 Tel.: (507) 500-0855

!OE—E,S_L‘L," www.miambiente.gob.pa
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Verificacion de Coordenadas

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Vie 08/11/2023 3:37 PM

Para:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>
CC:Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

U 1 archivos adjuntos (12 KB) .
COORDENADAS DEL PROYECTO DE ENTUBAMIENTO.xlsx;

Buenas Tardes:

Solicito la verificacion de registro de ;Coorde,nadas para el EsIA, categoria I, denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, PROMOTOR BURSA
VZ., S.A. Representante legal es MURAD ILARSLAN SILVERA, con Cédula de Identidad Personal
N° 17-807.

Los consultores son: YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC--008-2012
INGRIS M. CHAVARRIA PALACIOS IRC-097-2009
YAMILETH BEST FREEMAN DEIA-IRC-001-2020
ALEXIS A.MORA ORTEGA IRC--002-2019

UBICACION: Corregimiento Ernesto Coérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

Saludos,

Enviado desde Correo para Windows
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Panama, 7 de septiembre de 2023 g

Nota N356/DR/RSPN

Licenciado

Santiago Guerrero Pimienta
Director Regional Ml AMBIENTE
Panama Norte

E. S. D.

Licenciado Guerrero:
Un cordial saludo.

Mediante la presente adjuntamos copia de inspeccién realizada el dia 29 de agosto
de 2023, la cual fue realizada, mediante Nota DRPN-NE-DIREC-317-2023, para
evaluar un Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, al proyecto denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, Ubicado en
Corredor de los pobres, Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito de
Panama.

Esta tarea fue realizada con la participacion de funcionarios del
MINSA/Saneamiento Ambiental, que conforman las Unidades Ambientales, Mi
Ambiente, MOP.

Con muestra de consideracion y respeto,

- ‘._:. oy -'“:“'.o W g, g
Atentamente, - i¥h Qi_\ " ‘kti‘,‘\l
./,.-' ~ ; 5 . r" i
Dra. Sara Castafieda de Castillo ¢ ffm T - 23 e oz
Directora Regional de Salud LIRECOICT: SLAUMALE 2 Wit

Panama Norte

SClyc

Gobiema de la Republica ae
Panamé Cenlro Comercial Plaza Las Cumbres Via Transisimica 1 pisn

— Email panamanortedireccion@gmail. com Tel 524-9190 /524-8191 Apdo Posial 0816 Zona Posfal
06812

g



-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 05 de septiembre de 2023.

MINISTERIO DE SALUD
UNIDAD DE SANEAMIENTO AMBIENTAL
REGION DE SALUD DE PANAMA NORTE

INFORME
Unidades Ambientes Sectoriales (UAS)
ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA

DATOS GENERALES

Nombre del proyecto ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA

Nombre de la empresa BURSA VZ, S.A.

promotora

Ubicacién Corredor de los pobres, corregimiento de Ernesto Cordoba

Campos.

Fecha de la inspeccion 29 de agosto de 2023
Estudio de impacto Categoria |
ambiental

No. de nota DRPN-NE-DIREC-317-2023

Resultado de la inspeccién

No fue posible hacer la inspeccién debido a que la empresa promotora no habia
hecho la trocha y estabamos en un area inadecuada para dejar los vehiculos, por
esta sencilla razon dicha inspeccion se reprogramara hasta que se hagan las
adecuaciones con relaciona al camino para poder ingresar al proyecto y un area
adecuada para parquear los vehiculos.

Se adjunta lista de asistencia.

.

Sin ningun otro particular,

Atentamente,

/\7@ " g

T 7

José Niiez

Tec. De Saneamiento Ambiental
Regidn de Salud de Panama Norte

\
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CORROBORAR FUENTE HIDRICA

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Lun 10/02/2023 2:48 PM

Para:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

MJ 1 archivos adjuntos (12 KB)
COORDENADAS DEL PROYECTO DE ENTUBAMIENTO.xlsk;

BUENAS TARDES COMPANEROS:

SOLICITAMOS QUE CONFIRMEN LA EXISTENCIA DE UNA QUEDBRADA SIN NOMBRE QUE ES AFLUENTE
DEL RIO LA PITA'Y DEL RIO LAS LAJAS CON LAS MISMAS COORDENADAS ANTERIORMENTE.

GRACIAS.

De: Deivys Janeth Espino

Enviado: viernes, 11 de agosto de 2023 3:37 p. m.

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gop.pa>; Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>
Cc: Gladys Villarreal <gvillarreal @anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Verificacién de Coordenadas :

Buenas Tardes:

Solicito la verificacion de registro de .Coordenadas  para el EsIA, categoria I, denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, PROMOTOR BURSA
VZ.,S.A. Representante legal es MURAD ILARSLAN SILVERA, con Cédula de Identidad Personal
N° 17-807.

Los consultores son: YISEL MENDIETA DEIA-IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC--008-2012
INGRIS M. CHAVARRIA PALACIOS IRC-097-2009
YAMILETH BEST FREEMAN DEIA-IRC-001-2020
ALEXIS A. MORA ORTEGA IRC--002-2019

UBICACION: Corregimiento Emesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

Saludos,

Enviado desde Correo para Windows
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0873-2023

/7 (—_
AT -

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 02 DE OCTUBRE DE 2023

Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE _ZANJAS Y ADECUACION DE

TERRACERIA”
Categoria: I ~ Técnico Evaluador solicitante: Deyvis Espino
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito; PANAMA ’
Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de octubre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (Sha + 9,305 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacidn que
dentro del poligono se ubican dos cuerpos de agua denominados “Quebradas S/N” afluente
de la quebrada principal “La Pita”

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y; Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto maduro”, “Bosque latifoliado
mixto secundario” y “Pasto”; y segun:la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Tecnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 3 DE OCTUBRE DE 2023
Adj; Mapa g

aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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de reservas,
Area poblada
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. MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNG NACIONAL

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPN-SEIA-042-2909-2023

I. DATOS GENERALES:

“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
NOMBRE DEL ESIA: ADECUACION DE TERRA CERIA”
NOMBREDELPROMOTOR: BURZA VZ,S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: MURAD ILARSLAN SILVERA
ACTIVIDAD ECONOMICA | INDUSTRIA DE CONSTRUCCION
PROYECTADA:
CONSULTORES Y YISEL MENDIETA -DEIA- IRC-079-2020
N° DE REGISTRO: ISABEL MURILLO - IRC-008-2012

4 . | CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO Y

UBICACION DEL PROYECTO: PROVINCIA DE PANAMA.

DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE

Gladys Villarreal - SEIA

Joaquin Diaz - Miambiente Seccién Forestal

Andrea Moreno- Miambiente SSH

UNIDADES AMBIENTALES:
PARTICIPANTES: José Niifiez = — Minsa Panama Norte

Dualde Andrade— MOP

POR LA EMPRESA CONSULTORA:

Yisel Mendieta — Consultora

AT 9 de agosto de 2023 primera inspeccién

FECHA DE INSPECCION: 29 de agosto de 2023 segunda inspeccién
FECHA DE ELABORACION: 22 de septiembre de 2023

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo, los aspectos fisico biolégicos descritos en Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacion.

III. ANTECEDENTES:

® Que el dia 30 de agosto de 2023, se recibe en la Seccién de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental el Memorial de Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental, para
iniciar los trdmites de inspeccién al proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE
ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, promovido por la empresa BURZA

VZ,S.A.

Que el dia 18 de agosto de 2023, la Direccién Regional de Panama Norte del Ministerio de
Ambiente, emite las Notas DRPN-NE-DIREC-317-2023, DRPN-NE-DIREC-318-2023,
DRPN-NE-DIREC-319-2023, DRPN-NE-DIREC-321-2023, DRPN-NE-DIREC-322-
2023, a través de las cuales se les extiende la invitacién a participar de la inspeccién ocular
al area donde se pretende desarrollar el proyecto en fecha de 29 de agosto del presente afio,
fecha que fue reprogramada, para el 22 de septiembre de 2023 por falta de limpieza al drea
de acceso, esta instituciones fueron invitadas MINSA, MI CULTURA, Municipio de

Panamd, MOP, IDAAN y la Seccién de Seguridad Hidrica.
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IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto se denomina Entubamiento de Zanjas y Adecuacién de Terraceria y se ubica en el
corregimiento de Emesto Cérdoba Campos, en el Distrito y Provincia de Panam4. El proyecto
consiste en el entubado de zanja y la adecuacion de la terracerfa del predio. Estos son:

Estas propiedades estdn conformadas por cuatro (4) predios y un érea total de 5 ha mas 9,108.275 m?.
® TFolio Real N° 30235383, con un resto libre de 2 ha 7176 m? 536 cm?.

® Folio Real N° 30408250, con una superficie de 6,964 m>

® Folio Real N° 30420559, con una superficie de 2,157.277m*

® Folio Real N° 30279228, con una superficie de 2 ha, 2811m? y 157 cm?2.

En cuanto al entubado, este tiene la finalidad de resolver el que, frente al lote, existen dos cabezales de
cruces de tuberias que conducen aguas pluviales de la Via Panamé Norte (Corredor de los Pobres), y vierten
las aguas en los terrenos que conforman los predios del proyecto y en estos forman las zanjas o depresiones,
por lo tanto y con el fin de dar continuidad al entubado para sacar la descarga de aguas de los terrenos a
desarrollar, se contempla mediante este proyecto entubar para sacar las aguas y eliminar las zanjas segiin
lo sefiala el ESTUDIO HIDROLOGICO E HIDRAULICO, adjuntado en el anexo N° 14.5. Estudio
hidrolégico e hidraulico, el cual concluye en la instalacién:

En el Tramo 1 el entubamiento se inicia en la estacién 0K+000.00 y termina en la estacién 0K-+144.82 con
una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo, usar tuberfa de hormigén reforzado de 1.50m de
didmetro con pendiente longitudinal de 0.0125 m/m.

Tramo 2: Este tramo de cajén se inicia en la estacién 0K+212.96 y termina en la estacién 0K+144.82 con
una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo se usar4 tuberia de hormigén reforzado de 1.83m
de didmetro con pendiente longitudinal de 0.010 m/m.

Tramo 3: Este tramo se inicia en la estacién 0K+000.00 y termina en la estacién 0K+060.00 con una
pendiente disponible de 0.0050m/m. Para este tramo usar dos tuberfas de hormigén reforzado de 1.83m de
didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m.

Tramo 4: Este tramo se inicia en la estacién OK + 060.00 y termina en la estacién OK + 159.87 con una
pendiente disponible de 0.0050 m/m. Para este tramo usar dos tuberfas de hormigén reforzado de 2013m
de didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m Distrito y provincia de Panamd, ubicado en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campo.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Primera Inspeccion:

La inspecci6n inici6 a las 9:30 a.m. del 29 de agosto de 2023, en conjunto con personal de
Ministerio de Salud, Empresa Consultora, MOP y Personal de Miambiente: SSH y Forestal,
nos dirigimos desde las oficinas de la Regional Panama Norte hacia el 4rea del proyecto.

La inspeccion finalizé 10:00 a.m.

o No fue posible realizar la inspeccidn, ya que el drea de acceso al 4rea del poligono a
desarrollar, se encontraba con mucha malezas y herbazales muy altos.
o Se conversé con la consultora que debido a lo anterior mencionado se reprogramaria la

inspeccién que nos garantizara el acceso limpio sin herbazales.
o La consultora inform el dia 18 de septiembre que el drea de acceso estaba limpia, v se

procedi6 a informarle que la inspeccién seria para el 22 de septiembre de 2023.

Segunda inspeccién:

La inspeccién inici6 a las 9:30 a.m. del 22 de septiembre de 2023, en conjunto con personal
de Ministerio de Salud, Empresa Consultora, MOP y Personal de Miambiente seccién de
seguridad hidrica, nos dirigimos desde las oficinas de la Regional Panam4 Norte hacia el drea
del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion de Inspeccion
DRPN-SEIA-042-2909-2023
Proyecto: “"ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA ",
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Se inici6 el recorrido dentro del poligono, se identificaron los tramos #1, #2, #3 y #4 a lo largo
de la fuente hidrica denominada quebrada sin nombre, afluente del rio La Pita y afluente del
rio Las Lajas, y del afluente principal del rio Juan Diaz.

La inspeccién finalizé 10:33 a.m.

VL. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El poligono tiene acceso por la via principal del proyecto y al frente de Green City,
ademds colinda con otros proyectos que se encuentran en desarrollo. Al llegar al sitio
del proyecto, se realiz6 algunas consultas al consultor, mientras se realizaba el recorrido
para evaluar el drea a desarrollar.

Donde se pretende desarrollar el proyecto, como prioridad, es cortar los puntos altos
para usar el material para rellenar los puntos bajos, segiin la estimacién se contempla
un volumen de corte de 8,046.57 m3, el cual no suple la necesidad de material que se
estima se requiere para rellenar (390,410.88 m?), el material faltante (382,364.31 m?)
se contempla adquirir de proveedores del drea que cuenten con todos los permisos
pertinentes.

Se verificé en campo, que la vegetacion no existe, y el suelo se encuentra alterado, sin
embargo, dentro del cauce se pudo observar paja blanca, arbusto y algunos drboles
pequetios dispersos.

Se observé una fuente hidrica denominada quebrada sin nombre, sin bosque de galerias
y es afluente del rio la Pita, afluente del rio Las Lajas, y del afluente principal del rio
Juan Diaz, que atraviesa el drea del poligono a desarrollar.

En la fuente hidrica observada ya sea intermitente o permanente entre los dos puntos
altos que se pretende entubar, recalcamos que se respete el cauce y se promueva la
revegetacion.

Se pudo observar en campo la topografia es irregular donde cruza una fuente hidrica
que se encuentra entre una depresion y otra con elevaciones de 79 metros y 75 metros,
con una orientacién Este del poligono y las zonas bajas de 46 metros y 50 metros. Las
aguas de la fuente hidrica denominada quebrada sin nombre, fluyen de norte a sur
naturalmente desde por debajo de la carretera Pedregal — Gonzalillo — Transistmica -
Via Panamé Norte (CORREDOR DE LOS POBRES), frente a la entrada de Green
City y continiian hasta conectar con el afluente del rio la Pita, y es este el tramo el que
se desea entubar con una distancia estimada de més o menos de 300 metros.

El proyecto a desarrollar es colindante con:

Norte:  Via Panama Norte (Corredor de los pobres)

Sur: Globo N° 482, Finca 30186391, propiedad de Propiedades del Golf. S.A.
Este: Folio Real 30236026, Propiedad de Perla Investment Group Corporation.
Oeste:  Folio Real 271129, Propiedad de CHELIER CANADA. S.A.

El proyecto de “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA” a desarrollarse, estard ubicado en las Fincas con Folios Real No
30235383, N° 30408250, N° 30420559 y 30279228, con c6digo de ubicacién No. 8723
propiedad de la Sociedad Anénima BURZA VZ, S.A., autoriza para la instalacién de
dicho proyecto.

Se pudo verificar las coordenadas que concuerdan con las presentadas en el estudio.

Se pasé un registro de asistencia a los participantes de la inspecci6n en campo.

Informe Técnico de Inspeccién de Inspeccion
DRPN-SEIA-042-2909-2023
Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA ",
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VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE | IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM (WGS-
84):
667558 m E
1006066 m N
22 sept 20239:21:09.5..:m.
17P 6675581006066
b V]'g Panama Norte
Foto 1. Se verificaron las coordenadas del proyecto que concuerdan con las
presentadas en el estudio. Entrada que se solicité limpiar para poder hacer el
recorrido dentro del proyecto.
667558 m E
1006065 m N

22 5ept 2023 9:21:20 a. m.
17P 667558 1006065

Via Parlarha Norte
Panama City

’ Panama
PanamaProvince
Altitud:63;,0m
Velocidad:0:0Kmi/h

——»
Foto 2. Se observé una colectora o cajén pluvial existente, y cuneta abierta
cerca de la via principal.

Informe Técnico de Inspeccién de Inspeccion
DRPN-SEIA-042-2909-2023
Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA ",
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667619 m E
1005974 m N
22 sept 2023 9:40:11 a. m.
T7P 667619 1005974
Via Panama Norte
Panama City
Panama
Panama Province
Altitud:67.6m
Velocidad:0.0km/h
667672 m E
1005887 m N
22 5ep1 2023 101 1:46'a, ),
CTELTT7P 667672 1005887
= Provingia de Panama
e Altitud 64,3m
Velocidad:0.0km/h
Foto 4. Tramo 4: Este tramo se inicia en la estacién 0K+060.00 y termina en
la estacién 0K+159.87 con una pendiente disponible de 0.0050m/m. Para este
tramo usar dos tuberias de hormigén reforzado de 2.13m de didmetro con
pendiente longitudinal de 0.0050 m/m.
667654 m E
1005940 m N
= Velocidatl
Foto 5. Se observé en el momento del recorrido, esta escorrentia de color
chocolate que bajaba al terreno del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccidn de Inspeccion

DRPN-SEIA-042-2909-2023

Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA .
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mnistero e DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —

IX. CONCLUSIONES

De acuerdo a lo observado en campo y revisado el proyecto “ENTUBAMIENTO
DE ZANJAS Y ADECUCACION DE TERRACERIA”, se verificaron y se

tomaron coordenadas y concuerdan con las presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental.

Existe un curso de agua denominado Quebrada Sin Nombre, tributaria de rio La
Pita y recalcamos que se proteja el cauce y se promueva la revegetacién. Asi como
su margen de proteccién de acuerdo a lo que indica la Ley 1 Forestal, en sus
articulos 23 y 24, Ley de Aguas No. 35 del 22 de septiembre de 1966.

La topografia que colinda con la Quebrada Sin Nombre es bastante irregular y las
aguas de escorrentias de estas dreas desembocan en dicha fuente hidrica.

La Quebrada sin nombre se encuentra intervenidas aguas abajo en su
desembocadura a la Quebrada La Pita.

Considerar que el alcantarillado pluvial tiene como funcién principal el manejo,
conduccién y el control adecuado de la escorrentia del agua de lluvia, en forma
separada del agua de una fuente hidrica.

CONSEID TECNLO NAL NONAL
DE AGRICULTLIRA

Elaborado por: r@ CLADYS HAVDEE W.LARREAL HADRID

KMOTER CNC AMBIENTALLS
CENF M REC NAT

maﬁab‘/i (? ﬁl:ﬂo Cedl L'/p x‘"' DOAEIEAL a:??:e-"-r.nq *

- GLADY

VILLARREAL

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

Re%isado P_fdr: 55

s »
‘}' oA

P _\_/J LA, A AN u

SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de Panama Norte

SG/GV

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo
DRPN-SEIA-042-2909-2023 .
Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA ",

Pégina 7 de 7

Lo



V4

)
@V

— N[O~ 2| TN n|O |~ oo
| et |t e | | et

/ . /
~epc e’ | PSUPET z o u,ﬂm\w\» I 7] P oY) —2vy 2777 B/ -PLEE ¥ % igﬁxcr\ \\3\4\\5
YRS A A2 ek T gl g g T ] 2] O ATITE E | T Ay
v /e r j,nuﬂ STSE SAGT | oy ALl ool w\v ZPFT | poeral o m\gm\mx\m\.\ LINYFT=
=/ A WIS AT = , dEmTI7 || 82/t % T \VON
%?ﬁ%i p7.87 €757 ,dm,m&_géq@é&gw " B3 oy PRI R8T T h T,gg e iacrm g
VI "LXA/ONOATTAL OJINOYLOATH OTHAOD NOIDVZINVOIO v INaiad TIHINON ON
= : _:.:d..h,. /
=0z 0/ Y % G, I | G avohn
= poe . WU @276 ViIOH m%ﬁ%\@% 7 ee " Crowr ([ 'VYHOId
\«ﬁ\%ﬁﬁ\ 7y JS%&%Q % é 7y Ei VINAL
op  3d NOIOVYINd [ INomomdasni [ INomNn@y [ INQIDVIIOVAVD :OLNAAT 40 OdIL
7
VIONALSISV Ad OYLSIOTY
TVINAIGNY OLDVJII 3d SOIANLSH Ad NQIDVNTVAT Ad NQIDDAS — o ovwos —
ALAON VINVNVA AA TYNOIDTA NOIDDTIIA saomatsmm | Mﬂu_sﬁm

HINATFAY Hd ORTHLSININ



m -
REPURLICA DE PANAMA

o= GOEERAMNO MALZIONAL =

MIMISTERIO RE
fOAMBIENTE

DIRECCIO’N REGIONAL PANAIVJA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO

DRPN-ME-SSH-384-2023

PARA: LIC. GLADYS VILLARREAL
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental

C.C LIC. LIZBETH CARREIRO
Jefa de la Oficina de Asesoria

£gal

NDREA MORENO DE ﬁ'RAGO

DE:

/ Jefa Enc ‘gada. Seccion de Seguridad Hidrica
ASUNTO: Informe Técnico No.12-2023- Evaluacion EIA.
FECHA: 28 de septiembre de 2023.

En respuesta a solicitud mediante No. DRPN-NE-DIREC-396-2023, de apoyo a la
Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental para participar en la Inspeccion
Técnica del EIA Categoria I, del Proyecto " ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA”, de la promotora BURSA VZ. S. A, a

desarrollarse en el corregimiento Ernesto Coérdoba Campos, distrito de Panamaé,
provincia de Panama.

Atentamente,
SP/AM/

(&.

/

Teléfono: 500-0928 - Direccién: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

INFORME TECNICO (EIA) No.12- 2023

1. Informaciéon General

Atendiendo solicitud por correo electrénico de apoyo a la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental para participar en la Inspeccion Técnica del EIA
Categoria I, cuyo promotor es: BURSA VZ. S.A., del Proyecto “ENTUBAMIENTO
DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”.

Promotor: BURSA VZ. S. A.. '

FECHA DE INSPECCION Miércoles 22 de septiembre de 2023
FECHA DE INFORME : Miércoles 28 de septiembre de 2023
UBICACION Via Corredor de los Pobres, Corregimiento

de Ernesto Cordoba Campos, distrito y
provincia de Panama.

PARTICIPANTES EN LA INSPECCION | Por MiAMBIENTE- Panam4 Norte:

1. Andrea Moreno de Buitrago - (Seccién
de Seguridad Hidrica);

2. Gladis Villarreal — Jefa de evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

3. Sr. Gaspar Brunner — Conductor.

Instituciones que Participaron:
1. MINSA y MOP

Por la EMPRESA PROMOTORA:

1. La Consultora

11. Objetivos de la Inspeccion:

1. Inspeccionar en campo donde se construira el Proyecto ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA, de la empresa BURSA VZ. S. A.

2. Captar evidencias (fotos, coordehadas etc.), para sustentar la verificacién de Fuentes
Hidricas cercanas o que bordean el proyecto.

3. Levantar informe por el técnico idéneo de la Seccidn de Seguridad Hidrica.

III.  Antecedentes:

El dia 18 de septiembre de 2023, solicitan apoyo de la Seccién de Evaluacién de Estudios de

Impacto Ambiental, mediante Nota DRPN-NE-DIREC-396-2023, la asistencia por parte de la

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 12- 2023: Prayecto EIA presentado por la empresa BURSA VZ. S. A. /AMdeB
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Seccion de Seguridad Hidrica de la Regional Norte, acompafiar a esta inspeccion para evaluar el

Proyecto: ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA, de la empresa
BURSA VZ. S. A, cuyo Representarzlte es el Sr. Murad Ilarslan Silvera. El proyecto estd
localizado en Via Corredor de los Pobres, Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y

provincia de Panama. El proyecto ocupara aproximadamente un 4rea de 5 ha mas 9,108.275 m?,

aproximadamente.

Logramos inspeccionar el drea el 22 de septiembre de 2023, con hora de inicio a las 9:30 a.m.

Iv. Desarrollo v Hallazgos de la inspeccion:

Esta inspeccion técnica se realizd en base a lo observado in situ y el EIA Categoria I, y a la

consulta a la consultora que asisti6 a la inspeccién técnica, el 22 de septiembre de 2023, a saber:

1. Realizamos la inspeccion técnica al area del proyecto, iniciando a las 9:30 am.,
acompafiada por la consultora por parte de la empresa promotora, quien nos mostrd y
explicod el proyecto.

1. Realizamos el recorrido por el 4rea del proyecto, en la cual, evidenciamos que en este area
donde se realizard el Proyecto de ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA, presentado por la promotora BURSA VZ, S. A., existe una quebrada Sin
Nombre la cual es afluente de la quebrada La Pita, y a su vez afluente del rio Las Lajas,
que es afluente del rio Juan Diaz, Cuenca Hidrografica del Rio Juan Diaz y Entre los Rios
Juan Diaz y Pacora -144.

2. En el EIA Categoria I, mencionan varias paginas, por ejemplo: Paginas, 9, 19 y 75, que no
existen quebradas ni otro cuerpé hidrico, sino més bien una zanja de escorrentia que se
pretende entubar, entre otras. |

3. En el EIA, menciona que la empresa BURSA VZ, S. A., es propietaria de los terrenos del

proyecto conformados por (4) predios, que comprenden un 4rea total de 5 ha + 9,108.275

2
m.

4. El objetivo del proyecto mencionado en el EIA y explicado por la consultora es lograr el
dar continuacién a dos flujos de agua pluvial dejados en sus terrenos mediante tuberias y
cabezales existentes que Vienen%de la Via Panaméd Norte (Corredor de los Pobres), los
cuales vierten las aguas pluviales en los terrenos objeto del proyecto y han generado la
formacién de zanjas; por ende se contempla primero sacar un cabezal y tramo de tuberia de
los terrenos para luego mediante entubado sacar las descarga de estos para eliminar las
zanjas y después adecuar la terraceria del predio mediante el corte y rellenos con material
pétreo. _

5. Te tomaron dentro del Proyecto una coordenada UTM (WGS84) es la siguiente:
1005909.00 mN; 667760.00 mE, y otra de la quebrada Sin Nombre: 1006026.00 mN;
667636.00 mE.

6. En General se evidencidé que el bosque de galeria de la quebrada Sin Nombre, en vias de
regeneracion en esta temporada de lluvias, ya que en marzo de 2023, en visita anterior no

habia vegetacién de proteccion, ya que fue talada. Por el momento se identifican

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 12- 2023: Proyecto EIA presentado por la empresa BURSA VZ. S. A. /AMdeB
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VI.

principalmente gramineas. La quebrada Sin Nombre es permanente, tiene un ancho de 1.80

metros aproximadamente.

Recomendaciones:

Consideramos luego de la inspeccion técnica, conjuntamente con la consultora de parte de la

empresa promotora: empresa BURSA 'VZ, S. A., Ministerio de Ambiente de Panama Norte,
MINSA y MOP al éarea del proyecto: ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA, localizado en la Via Corredor de los Pobres, Corregimiento de Ernesto Cordoba

Campos, distrito y provincia de Panamad, realizamos las siguientes recomendaciones:

1.

En base al recorrido por el 4rea del proyecto, donde evidenciamos que el area donde construira
el proyecto ENTUBAMIENTO DE.ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA, existe
una quebrada Sin Nombre la cual es afluente de la quebrada La Pita, y a su vez afluente del rio
Las Lajas, que es afluente del rio Juan Diaz, Cuenca Hidrografica del Rio Juan Diaz y Entre
los Rios Juan Diaz y Pacora -144, la cual cruza el proyecto.

La empresa debe enriquecer el bosque de galeria de la quebrada Sin Nombre, para disminuir la

erosioén hidrica.

. La empresa debe cumplir con lo establecido en la normativa respecto a las servidumbres de

agua, obras en cauces naturales, y demas normas vinculantes.

. Por lo anterior consideramos que ‘el proyecto afecta al recurso hidrico, evaluado como

quebrada Sin Nombre.

. Entregar este Informe No.12-2023; a la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental.

Cuadro de firmas:

Elaborado: Revisado f aprobado por:
EﬁA. ANDREA MORENO . SR. SANTIAGO OSCAR GUERRERO
écnico en Recursos Hidricos ' Director Regional H
Jefa de Seguridad Hidrica e o
. f' - \
. A
VT i —\
X % i ST \
CONSEJN TECNICO NACIONAL \ T i \
2ICULTURA \ e O J
ANIRE & 1:Cic s 67 A0 OF BUITRAGQ ' _
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Anexos:

Imagen No.1 Imagen de la Quebrada Sin Nombre, tributaria de la quebrada La Pita, afluente del
rio Las Lajas, afluente del rio Juan Diaz.

Imagen No.2 Imagen en uno de los puntos donde se junta con otra quebrada sin nombre, que
también tributa a la quebrada La Pita.

INFORME TECNICO EIA (RH) No. 12- 2023: Proyectb EIA presentado por la empresa BURSA VZ, S, A. /AMdeB
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" GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0647-0410-2023

PARA: SANTIAGO GUERRERO
Director Regional de\Panama Norte

( [ N | e
i’ | g e UILA DE ¢
Ay ! | i NACONAL —
. AX XL MY SEAL05 e
. T Tel=tod £
DE: ~— DOMHLUIS DOMINGUEZE, | _ DiRECCIOND

e 1o o ey s ante IMPACTO
Director de Evaluacian de Impacto Am‘ﬁféﬁtéq%?E%%AL

ASUNTO: Remision de Nota SAM-598-2023.

FECHA: 04 de octubre de 2023

En seguimiento al proceso de evaluacion, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, Categoria I, se remite
para su debido tramite, nota SAM-598-2023, recibida el 03 de octubre del 2023, emitida por el
Ministerio de Obras Publicas, donde adjunta comentarios técnicos,sobre el EsIA, de la inspeccién
al poligono.

El proceso del EsIA en mencion, se lleva en la Direccion bajo su cargo.

Se adjunta nota original SAM-598-2023.

=% MINISTERIO DE AMBIENTE
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Por:
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Panama, 27 de Septiembre de 2023.

SAM-598-2023

Ing. Analilia Castillero

Ministerio de Obras Publicas
Seccién Ambiental

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio del Ambiente
E.S. D.

Ingeniera Castillero:

En concordancia a la DRPN-NE-DIREC-398-2023

recibida el

L5
f A o

: ﬂ// e
C-yoy-3

13 de

Septiembre de 2023, en donde se notifica Inspeccion técnica Ocular en
seguimiento al proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental al poligono
correspondiente al EIA Categoria I, titulado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA” presentado por Empresa de BURSA VZ,
S.A.. Le comunicamos que después de la Inspeccidon al poligono
correspondiente al EslA categoria |, adjuntamos los comentarios técnicos
correspondientes.

Atentamente,

LIC. VIELKA DE GARZOLA

Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

VdeGljda

c.i. Archivos

c. Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General ]
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.: Categoria |,

PROYECTO: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA”

UBICACION: ERNESTO CORDOBA CAMPOS
PROMOTOR: BURSAVZ S A.

Fundamento Legal: se cifie a las normas estipuladas para la confeccion y
evaluacion de los EslA. Asamblea Legislativa. Ley General del Ambiente
(Ley 41, de 1 de julio de 1998). Por la cual se dicta la Ley general de
Ambiente de la Republica de Panama y se crea la Autoridad nacional del
Ambiente (Gaceta Oficial No. 23 578 de 3 de julio de 1998).

Los impactos fueron evaluados e identificados al sobreponer las acciones de
construccion sobre la linea base, basados en los cinco criterios de evaluacion
establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 (Seccién 3.2-Categorizacion).
Utilizando esta comparacion se identificaron y valoraron los impactos a
ser generados por el proyecto, permitiendo identificar los tipos de
impactos, que de acuerdo con el DE123-09, se deben evaluar

Objetivos de la Inspeccion técnica Ocular al poligono correspondiente
al EIA categoria | “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA”

1-.Evaluar y Analizar las caracteristicas del proyecto.

2-.Evaluar las acciones de la planificacion, construccion, operacién y
Abandono del proyecto.

3. Evaluar los antecedentes ambientes fisico, biolégico y

Socioeconémico del area de proyecto, colindantes y area de influencia

Metodologia de la Inspeccién técnica Ocular al poligono
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”

1-Se limita a la metodologia Tecnico-cientifica general para Evaluar el EslA y
a la metodologia de los trabajos de campo realizados. Seguidamente,
evaluar la sustentacion de la categoria del EslA, basada en el analisis de los
cinco criterios de proteccion ambiental listados en el Articulo 23 del DE123-
09.

%



COMENTARIO.TECNICO:

Despuées de la Inspeccion técnica Ocular al poligono correspondiente al
EIA Categoria |

1.

Se confirm6é en campo que el area del proyecto se encuentra
rodeada por una zona que resulta en fragmentos de bosques

Se observo que la finca ha sido utilizada en su totalidad como area de
actividad ganadera

En la reunién de balance se mencién algunas Obras de tipo Civil,
pero no se contempld abordar la suerte del cuerpo de escorrentia
cercano al punto de entubamiento de las aguas que escurren de la
Via Panama Norte.

En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en
mejor estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales
para la Construccién y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del
MOP).

Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la
obra, para la construccién de las calles internas, obras de drenaje,
etc.

Presentar un analisis real de inundaciones, ademas tomar en cuenta
que el desmonte de la capa vegetal disminuye la infiltracién vy
aumenta la escorrentia superficial lo que modifica las caracteristicas
del lugar, por ende su comportamiento ante precipitaciones maximas.

Presentar las técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control
de erosion y sedimentos.

En el Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe
considerar, que Dentro del sector de la construcciébn existen
diferentes sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacion para el manejo vy
tratamiento de los mismos; construir estructura de contencion para
evitar el derrame de estas sustancias al ambiente.

En las medidas de mitigacion del Estudio se hace referencia a que se
llevara un monitoreo diario del equipo utilizado, sin embargo no se
especifica si el patio de maquinarias y abastecimiento de



combustibles y aceites se ubicara dentro del poligono del proyecto;
de ser asi construir estructuras de contencién siguiendo las
reglamentaciones pertinentes para evitar el derrame de sustancias y
evitar la contaminacion del Suelo

10.RECOMENDAMOS medidas de prevenciéon para evitar la erosién
hacia los cuerpos receptores y su posible contaminacion para no
afectar la fauna dulce acuicola. Como la contaminacion del agua, la
modificacion de flujo, la destruccién o degradacion de los habitat el
aumento de sedimentacion, la fragmentacién de los arroyos, los
contaminantes quimicos y organicos

11.EXHORTAMOS tener en consideracion monitoreo de las areas
cercanas a las Fuentes Hidricas para evitar la contaminacion de las
Mismas por los contaminantes quimicos y organicos utilizados en la
Obra

Ver anexos

Ministerio de Obras Publicas
4 Categoria | “‘ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0788-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE OCTUBRE DE 2023

Proyecto: “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE

TERRACERIA”
Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Deyvis Espino
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito: PANAMA
Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de octubre de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Tmpacto Ambiental, categoria I, denominado ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (Sha + 9,305 m?*). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Bosque latifoliado mixto maduro”, “Bosque latifoliado
mixto secundario” y “Pasto”; y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, ticrras de reservas).

En base a la solicitud realizada por la regional, a través de correo electronico, donde se
solicita, por segunda vez, la confirmacién de drenajes pluviales dentro del poligono
mencionado. Se sugiere tomar en consideracién el mapa cartografico enviado el dia 16 de
agosto del 2023, resultado de la primera verificacién, ya que el mismo se generd sobre la
base de datos actualizada de Drenaje Escala 1:50, 000, del Instituto Geografico Nacional
Tommy Guardia y en el cual se indica que no se visualizan cuerpos de agua dentro del

poligono.
LA
%7106@0 2%
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Técnico responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: 5 DE OCTUBRE DE 2023

Adj; Mapa
AODGC/at// CC: Departamento de Geomatica.
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-! CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
REPUBLICA DE POANAMA DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA - PROYECTO
— GOBIERMO MACIONAL —
ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA
MINISTERIO DE AMBIENTE
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Lugares Poblados ~ Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012
Drenaje

Red Vial

Bosque latifoliado
mixto maduro

Bosque latifoliado
mixto secundario

L Agrolégica Superficie de agua

Vegetacion herbacea

Area poblada

Notas:

1.El poligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

aptas para paslos, bosques, lierras
de reservas.

No arable, con limilaciones severas,

al de Ref ia E

Sistema Geodésico Mundial

de 1984

Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norle

= ) Infraestructura 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambiente

i "

CJ Guenca hidrografica Pasto hidrografica No.144 (Rio Juan Dfaz Direccion de tnformacién Ambiental
Limite de y entre Rfo Juan Dlaz y Pacora). Depar de G atica
Corregimientos Rastrojo y

— Limite de Capacidad vegelacion arbustiva Capacidad Agrolégica Fuente:

- Inslituto Nacionai de Estadlslica y Censo
- Ministerio de Ambienle
- Imagen ESRI

AT - Agoslo -2023
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Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-038-2023
I- DATOS GENERALES

FECHA: 04 DE OCTUBRE DE 2023
NOMBRE DEL | “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
PROYECTO: TERRACERIA”
PROMOTOR: BURZA VZ, S.A.
CONSULTORES: LICDA. YISEL MENDIETA Y
LICDA. ISABEL MURILLO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

I. ANTECEDENTES

Que el 7 de junio de 2017, se aprueba mediante Resolucion DRPN-IA-009-2017, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ADECUACION DE
TERRACERIA MEDIANTE RELLENO?, a través de su representante legal, el sefior Enrique
Ernesto Kam Binns, a desarrollarse en el inmueble, con codigo de ubicacién 8713, Folio No.
30186396, con un 4rea de 4 ha 768 m 25°dm’.

Que en el Acta de Inspeccién DRPN-2020, con fecha de 22 de septiembre de 2020, se plasma
que se realizo una inspeccion de seguimiento al proyecto aprobado Resolucion DRPN-IA-009-
2017, concluyendo que la finca fue vendida y el terreno fue utilizado como patio de equipo pesado.
Sin embargo, la empresa Fundacion La Colina Verde, no tiene evidencia de que haya presentado los
informes sobre la implementacion de las ‘medidas de prevencion y mitigacion. Finalmente se
solicito vigencia al proyecto, mediante Memorando DRPN-ME-SEVEDA-159-2020, con fecha de
9 de noviembre de 2020. De cual a través del Memorando DIVEDA-DCVCA-424-2020, con fecha
del 17 de noviembre de 2020, se ratificé-que el proyecto denominado “ADECUACION DE
TERRACERIA MEDIANTE RELLENOQ?”, se encuentra no vigente.

Que el dia 11 de agosto de 2023, el Promotor BURZA VZ, S.A., y Representante Legal es el sefior
MURAD ILARSLAN SILVERA, varon, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
documento de identidad personal No N-17-807, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiIAMBIENTE) el  Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, ubicado en el
corregimiento de Eresto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Yisel Mendieta Y Isabel Murillo, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones DEIA- IRC-079-2020 Y IRC-008-2012 respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN-SEIA-033-3108-2023, del 31 de Agosto de 2023, (visible en la
foja 38 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacién y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE
ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en e] expediente correspondlente

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION
DE TERRACERIA”, se encuentra sobre la Fincas Real No. 30235383, No. 30408250, No.

30420559 y No. 30279228, ubicadas en el distrito Panamd, corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, provincia de Panama.

Que el Estudio de Impacto Ambiental denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERI{A”, es promovido por la Sociedad BURZA VZ, S.A, y
consiste en desarrollar el proyecto dentro de un 4rea total dede 5 ha mas 9,108.275 m>,
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Que las propiedades en las cual se desarrollara el proyecto, estin conformadas por (4) cuatro predios,
todos ubicados en Villalobos, corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito de Panama,
provincia de Panama y las mismas se detalla asi:

e Folio Real No. 30235383, con un resto libre de 2 ha 7176 m? 536 cm?.

e Folio Real No. 30408250, con una supérficie de 6,964 m>.

e Folio Real No. 30420559, con una supérficie de 2,157.277m?

e Folio Real No. 30279228, con una superficie de 2 ha, 2811m” y 157 cm?.

Que en cuanto al entubado, este tiene la finalidad de resolver el que, frente al lote, existen dos cabezales
de cruces de tuberias que conducen aguas pluviales de la Via Panamé Norte (Corredor de los Pobres), y
vierten las aguas en los terrenos que conforman los predios del proyecto y en estos forman las zanjas o
depresiones, por lo tanto y con el fin de dar continuidad al entubado para sacar la descarga de aguas de los
terrenos a desarrollar, se contempla mediante :este proyecto entubar para sacar las aguas y eliminar las
zanjas segin lo sefiala el ESTUDIO HIDROLOGICO E HIDRAULICO, adjuntado en el anexo No.
14.5. Estudio hidroldgico e hidraulico, el cual concluye en la instalacion:

Que en el Tramo 1 el entubamiento se inicia en la estacion 0K+000.00 y termina en la estacion
0K+144.82 con una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo, usar tuberia de hormigon
reforzado de 1.50m de diametro con pendiente longitudinal de 0.0125 m/m.

Que en el Tramo 2: Este tramo de cajon se inicia en la estacion 0K+212.96 y termina en la estacion
0K+144.82 con una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo se usara tuberia de hormigdn
reforzado de 1.83m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.010 m/m.

Que en el Tramo 3: Este tramo se inicia en 14 estacion 0K+000.00 y termina en la estacion 0K+060.00
con una pendiente disponible de 0.0050m/m. Para este tramo usar dos tuberias de hormigén reforzado de
1.83m de diametro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m.

Que en el Tramo 4: Este tramo se inicia en la estacion 0K + 060.00 y termina en la estacion 0K + 159.87
con una pendiente disponible de 0.0050 m/m. Para este tramo usar dos tuberias de hormigon reforzado de
2013m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m Distrito y provincia de Panam4, ubicado en
el corregimiento de Ernesto Cordoba Campo.

Que el proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA?”, se ubicar4 en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia
de Panama. Se presentan las coordenadas UTM, del poligono a intervenir.

Coordenadas de ubicacion del proyecto

PUNTOS COORDENADAS UTM DEL
POLIGONO
NORTE ESTE
PTA 1006040.516 667529.503
PT5 1005877.161 667514.286
PT5A 1005873.314 667684.652
PT3 1006029.389 667683.648
PT2 i006027.92 667697.591
PT6 1005870.804 667729.751
PTI 1006021.813 667755.879
PTSB 1006007.300 667856.649
PTSA 1006003.583 667872.469
PT8 1005988.569 667924.477
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PT7 1005874.376 667916.165
PT6B 1b05873.223 667855.992
PT6A 1005872.91 667839.645

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electrénico del dia 11 de
agosto de 2023, Secciéon de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte,
remite coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Territorial
Ambiental, Sede Central, para verificar la-ubicacién del proyecto. (Ver Foja 27 del expediente
administrativo correspondiente).

Que mediante la VERIFICACION DE COORDENADAS, recibidas 16 de agosto de 2023, la
Direccién de Evaluacion de Estudio de Impacto ambiental, realiza la verificacién de las
coordenadas del proyecto indicando que se generé un (1) poligono (5 ha + 9,305M?), el mismo
se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional del Areas Protegidas. De acuerdo con la
Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono se ubica 100% en la categoria de
“Area Poblada” “Bosques latifolidado mixto maduro”, Bosque latifoliado mixto secundario”
y “Pasto”, y segtin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI- (No arable, con limitaciones
severas, aptas para pastos, bosques y tierra de reservas.) (ver fojas 28 y 29 del expediente
administrativo).

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electronico del dia 2 de
octubre de 2023, Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte,
remite coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluaciéon y Ordenamiento Territorial
Ambiental, Sede Central, se solicita por segunda vez la verificacion de la existencia de alguna
fuente hidrica, ya que in-situ mediante inspeccion ocular se evidencié una fuente hidrica que
atraviesa, una Quebrada sin nombre. (Ver Foja 51 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante la VERIFICACION DE COORDENADAS, recibidas el 3 de octubre de 2023,
la Direccion de Evaluacion de Estudio cie Impacto ambiental, realiza la verificacion de las
coordenadas del proyecto indicando que se:generd un (1) poligono (5 ha + 9,305m?), el mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional del Areas Protegidas. Se hace la observacion que
dentro del poligono se ubican dos cuerpos de agua denominados “Quebrada Sin Nombre”,
afluente de la Quebrada Principal “La Pita”. De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso de la
Tierra, afio 2012 el poligono se ubica 100% en la categoria de “Area Poblada” “Bosques
latifolidado mixto maduro”, Bosque latifoliado mixto secundario” y “Pasto”, y segun la
Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI- (No arable, con limitaciones severas, aptas para
pastos, bosques y tierra de reservas.) (ver fojas 52 y 53 del expediente administrativo).

Que en el anexo (14.5. Estudio hidrologico e hidraulico), presentado el estudio realizado para
este proyecto el cual es claro y solo hace alusion a las soluciones planteadas para resolver el
problema que estan generando las descargas de aguas pluviales en los terrenos del proyecto, ya
que en este no existe ni colinda con fuente hidrica (rio o quebradas).

En cuanto al entubado, este tiene la finalidad de resolver el que, frente al lote, existen dos
cabezales de cruces de tuberias que conducen aguas pluviales de la Via Panama Norte (Corredor
de los Pobres), y vierten las aguas en los terrenos que conforman los predios del proyecto y en
estos forman las zanjas o depresiones, por lo tanto y con el fin de dar continuidad al entubado
para sacar la descarga de aguas de los terrenos a desarrollar, se contempla mediante este proyecto
entubar para sacar las aguas y eliminar las zanjas.
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II. ANALISIS TECNICO

Que conforme a lo establecido en el Articulo 23 del DECRETO EJECUTIVO No. 1 Del de 1
de marzo de 2023, el cual establece el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental contempla
tres categorias de Estudio de Impacto Ambiental, que estaran determinadas por los impactos
ambientales negativos que una actividad, obra o proyecto pueda generar en su 4rea de influencia,
los cuales deberan ser analizados y evaluados cualitativa y cuantitativamente, mediante
metodologias de identificacion y valoracion de impactos. Para los efectos de este Decreto
Ejecutivo las categorias son las siguientes: |

1. Categoria . Categorizacion aplicable cuando una actividad, obra o proyecto genera impactos
ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas, socioeconémicas y
culturales, del area de influencia donde se pretende desarrollar.
2. Categoria 11. Categorizacion aplicable cuando una actividad, obra o proyecto genera impactos
ambientales negativos medio o moderado, sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas, socioeconémicas y
culturales, del drea de influencia donde se pretende desarrollar.
3. Categoria 111. Categorizacion aplicable ¢uando una actividad, obra o proyecto genera impactos
ambientales negativos altos o severos, sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconomicas y
culturales, del drea de influencia donde se pretende desarrollar.

Que conforme a lo establecido en el articulo 22, para efectos de este Decreto Ejecutivo, se
entenderd que las actividades, obras o proyectos, producen impactos ambientales negativos en su
area de influencia, si como resultado de su.ejecucion, generan o presentan alguno de los efectos,
caracteristicas o circunstancias previstas en uno o més de los siguientes criterios de proteccion
ambiental; :

Que luego de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, se determiné que la ejecucién del
proyecto incide en el Criterio dos (2) del articulo 22, de los criterios de proteccién ambiental,
afectando el siguiente criterio: ‘

Que en el “Criterio 2, se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones significativas
Sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales.

b. La generacién o incremento de procesos erosivo;

g. La alteracion de los parametros fisicos, quimicos y biolégicos del agua superficial, continental
0 maritima, y subterranea; '

h. La modificacion de los usos actuales del agua;

L La alteracién de fuentes hidricas superficiales o subterraneas.

k. La alteracion del régimen hidroldgico. :

n. La alteracion y/o afectacion de las especies de flora y fauna;

Que estos acépites sefialados se podran afectar por el desarrollo del proyecto de acuerdo con lo
sefialado a continuacion:

Que las adecuaciones que se realizaran en la quebrada sin nombre, como la remocién de la
vegetacion podria incurrir a procesos erosivos y sedimentacién en el cauce afectando los

parametros quimicos de las fuentes hidricas presente en el area donde se pretende desarrollar
dicho proyecto. 3

Que en los célculos hidroldgicos e hidraulicos presentados para la construccién de cuatro (4)
tramos de tuberfas de concreto armado de un didgmetro de 1.83 m y dos tuberias de hormigén
reforzado de 2.13 m, para entubar y conducir aguas pluviales y fluviales las cuales se
conducirdn, y en esa drea se colecta paja canalera, y toda clase de material de tierra, arenilla y
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podria causar taponamiento e inundaciones, sin embargo, en el estudio hidrolégico e hidraulico
no especifica de que orden es la fuente.

Que la modificacion del curso natural de las aguas producira, alteracién de los parametros
fisicos, quimicos y biologicos del agua superficial, ya que la construccién de este entubamiento
altera la naturaleza del cauce afectando la fauna y flora de este recurso. Y generar impactos
negativos aguas abajo.

Que luego de la inspeccién técnica en sitio, la Seccién de Seguridad Hidrica, elaboré el
Informe Técnico de Inspeccién No. 12-2023, con fecha de 28 de septiembre de 2023, en base a
las observaciones y el andlisis técnico sefialé los siguientes aspectos:

Que en el recorrido de la inspeccion hallazgo y recomendacion......

* Se evidencid que existe una Quebrada’'Sin Nombre, la cual es afluente de la Quebrada La Pita y
a su vez gfluente del rio Las Lajas, que es afluente del Rio Juan Diaz, Cuenca Hidrogrdfica del
Rio Juan Diaz y Entre los Rios Juan Diaz y Pacora No. 144.

* En el EsIA Categoria I, mencionan varias pdginas, por ejemplo: Pdginas 9, 19 y 75, que no
existen quebradas ni otro cuerpo hidrico, sino mds bien una zanja de escorrentia que se
pretende, entubar, entre otros. )

® En general se evidencic que el bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre, en vias de
generacidn en esta temporada de lluvias, ya que fue talada. Por el momento se identifican
principalmente gramineas. La Quebrada Sin Nombre es permanente, tiene un ancho de 1.80
melros aproximadamente.

* La empresa debe enriquecer el bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre, para disminuirla
erosion hidrica.

» La empresa debe cumplir con lo establecido en la normativa respecto a las servidumbres de
agua, Obras en Cauce Naturales, y demds normas vinculantes.

* Por lo anterior consideramos que el proyecto afecta al recurso hidrico, evaluado como
Quebrada Sin Nombre. :

Conclusién: El 4rea objeto del presente estudio, se encuentra ya alterada tanto como la
vegetacion, el suelo, sin embargo, se observo la presencia de algunos &rboles en los tramos 1, 2,
3,4y en la demolicién de cabezal existente: que consiste en eliminar mediante la demolicion de
un cabezal y un tramo de tuberia existente de aproximadamente 13.80 metros lineales.

Por lo tanto, el EsIA indica que “Segun la evaluacion de proceso (proyecto — criterio 2) el
proyecto no genera afectacion significativa a este criterio, en ningunas de sus fases, pagina 191
del EslA. Una vez evaluado el Estudic de Impacto Ambiental, del proyecto denominado
“ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIJA”, genera impactos
ambientales significativos que no estan dentro del analisis del EsIA y sobrepasa los
contemplados en el mismo, por tal motivo el proyecto necesita mejorar el andlisis ambiental para
poder identificar y mitigar los impactos mencionados en los siguientes puntos:

¢ 8. Identificacién, Valoracién De R_fiesgos E Impactos Ambientales, Socioeconémicos, Y
Categorizacion Del Estudio De Impacto Ambiental: no se identificaron los impactos que se

podrian generar aguas abajo producto del “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y
ADECUACION DE TERRACERIA?” de Ia quebrada Sin Nombre.

* 9. Plan De Manejo Ambiental (PMA): no cuenta con las medidas necesarias que mitiguen los
impactos al ecosistema de la fuente hidrica a intervenir.

Adicional, al momento de la inspeccién y como lo menciona el informe técnico hidrico e informe
técnico de inspeccion, que se observd un curso de agua que escurren a la Quebrada Sin Nombre,
los cuales no se mencionan en el estudio de impacto ambiental y no se tomé en cuenta las

medidas de mitigacion de la Quebrada Sin Nombre, que esta serd intervenida con el
entubamiento.
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Por lo antes mencionado, se considera que la ejecucion de] proyecto puede ocasionar impactos
ambientales negativos de caracter significativo que afecten parcialmente e] ambiente y que
necesitan un analisis Y que se tomen medidas de mitigacion mas detalladas, que [as

contempladas; por lo que se procederd a aplicar e] Articulo 69, del Decreto Ejecutivo No. | Del ]
de marzo de 2023, establece lo si guiente;

“El Ministerio de Ambiente ordenarg af promotor el cambio de Jq categoria del Estudio de Impacto
Ambiental en aquellos casos en que la evaluacicn Y andlisis determine que los impactos negativos que
genera la actividad, obrq o proyecto sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas, socioecondmicas y
culturales, del dreq de influencia donde se pretende desarrollar, no se ajusta a la calegoria propuesta,

marzo de 2023).

Iv. RECOMENDACIONES

Impacto Ambienta] (EsIA), . correspondiente  g] broyecto  denominado

“ENTUBAMIENTO DE 7ANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA.”, cuy,
promotora es BURZA VZ, S.A.
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Panama, 12 de diciembre de 2023 C/
Nota N°469/DR/RSPN T
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Santiago Guerrero Pimienta ’
Director Regional Ml AMBIENTE DIRECCION REGIONAL |
Panama Norte DE SALUD

E. S. D. =

Licenciado Guerrero:

Un cordial saludo.

Mediante la presente adjuntamos copia de Informe de inspeccidén Técnica Categoria
1, correspondiente a Entubamiento de Zanjas y Adecuaciones de Terraceria, de la

Empresa Promotora BURZA VZ, S.A. ubicado en Corredor de los Pobres,
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama.

Esta tarea fue realizada con la participacion de funcionarios del MINSA, MOP y MI
AMBIENTE, Consultora.

Con muestra de consideracién y respeto,

Atentamente,
Vo2 Cias
ra. Sara Castaneda de Castillo
Directora Regional de Salud ﬁ!STENo pE m\'?i:e."ﬂ‘*‘-""'
Panama Norte - m‘m ‘
SClyc “ T _A_
PRCHA: LU= ) 7 2 22 HORA: /{2

nort . fDMiNI TFAN"ElYFINIm/AS

Gabiemo de la Republica de
Panama Centro Comercial Plaza Las Cumbres, Via Transislmica 1 piso
Email panamanoriedireccion@gmail com Tel 524-8190 /524-9191 Apdo Postat 0816, Zona Poslal
GE612
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Panama, 29 de septiembre de 2023.

MINISTERIO DE SALUD
DEPARTAMENTO DE SALUD PUBLICA
REGION DE SALUD DE PANAMA NORTE
UNIDAD DE SANEAMIENTO AMBIENTAL

INFORME
ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA

Unidades Ambientes Sectoriales (UAS)

DATOS GENERALES

Nombre del proyecto ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA
Nombre de la empresa BURSA VZ, S.A.
promotora ‘
Nombre del Murad Llarslan Silvera
representante legal
Numero de Teléfono (507)310-0555
Ubicacidn Corredor de los pobres, corregimiento de Ernesto Cordoba
Campos.
Nombre y registro del Lic.Yisel Mendieta
Consultor DEIA-IRC-079-2020
Fecha de la segunda 22 de septiembre de 2023
inspeccion
Estudio de impacto Categoria |
ambiental ’
' No. de nota DRPN-NE-DIREC-317-2023 |

Participantes:

Ing. Gladys Villarreal — Mi AMBIENTE

Ing. Franklin Othon _ MOP

Lcda. Andrea Moreno _ MI AMBIENTE

Yisel Mendieta_ Consultora

Téc. José Nufez_ Saneamiento Ambiental/MINSA

Descripcion breve del proyecto: Segln la empresa BURSA VZ, S.A. , el proyecto
consiste en dar continuidad a dos flujos de “agua pluvial dejados” en su terreno
mediante cabezales existente que vienen de la via Panama Norte (corredor de los
pobre), los cuales al verter “agua pluviales han generado formacién de zanja”,
realizaran adecuacion de terraceria de todo el predio mediante el corte de material
en puntos altos, rellenos con material pétreo, establecimiento de cuatro tramo
de entubado, compactacion del material pétreo y reposicion vegetal.

Los terrenos objeto del proyecto son propiedad de la sociedad anénima BURSA
VZ, S.A. y estan conformados por 4 predios y un area total de 5 ha mas 9,108.275
metros cuadrados.
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Resultado de la inspeccion

Durante el recorrido en el area en donde se quiere realizar el proyecto, se observé
una fuente de agua superficial que no esta contemplada en el estudio del proyecto,
solo menciona entubamiento de agua pluvial. Para la aprobacion de estos proyectos
es muy importante no dejar por fuera informacion significativa como esta (existencia
de fuente de agua superficial), ya que, mas adelante estas fuentes de aguas
naturales, pueden ser contaminadas por el desconocimiento de su existencia.

Criterio Técnico:

El Ministerio de Ml AMBIENTE, es la entidad competente para conceder la
aprobacién o denegar dicha aprobacion, mi observacién como técnico de
saneamiento Ambiental es no alterar el curso de la fuente de agua superficial, de
lo contrario se debe contar con todas las medidas necesarias que exige Ml
AMBIENTE para la proteccion de la fuente de agua superficial.

Sin ningun otro particular,

Atentamente,

( =

José Nufiez
Tec. De Saneamiento Ambiental
Regidn de Salud de Panama Norte

35



J MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Lista de asistencia

Medicién de la fuente de agua
superficial

Limite del proyecto

Interseccién de fuente de agua
que proviene de otro proyecto




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION DRPN- 001-2023
De 6 de octubre de 2023

Por la cual se ordena recategorizar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA”,

El suscrito Director Regional de Panamé Norte del Ministerio de Ambiente, en uso de sus

facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa Promotora BURZA VZ, S.A., y cuyo Representante Legal es el sefior MURAD
ILARSLAN SILVERA, var6n, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con documento
de identidad personal No N-17-807, preser;1t6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
un Estudio de Impacto Ambiental (ESIA),I categoria I, denominado “ENTUBAMIENTO DE
ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERiA”,, ubicado en el corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia dé Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Yisel Mendieta Y Isabel Murillo, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

Resoluciones DEIA- IRC-079-2020 Y IRC-008-2012 respectivamente.

Que el proyecto denominado “ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE
TERRACERIA”, consiste en resolver ei que, frente al lote, existen dos cabezales de cruces de
tuberias que conducen aguas pluviales de la Via Panama Norte (Corredor de los Pobres), y vierten las
aguas en los terrenos que conforman los predios del proyecto y en estos forman las zanjas o
depresiones, por lo tanto y con el fin de dar continuidad al entubado para sacar la descarga de aguas
de los terrenos a desarrollar, se contempla ‘mediante este proyecto entubar para sacar las aguas y
eliminar las zanjas segun lo sefiala el ESTUDIO HIDROLOGICO E HIDRAULICO, adjuntado

en el anexo No. 14.5. Estudio hidroldgico e hidraulico, el cual concluye en la instalacién:

Que en el Tramo 1 el entubamiento se inicia en la estacién 0K-+000.00 y termina en la estacidn
0K+144.82 con una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo, usar tuberia de hormigén

reforzado de 1.50m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.0125 m/m.

Que en el Tramo 2: Este tramo de cajon se inicia en la estacion 0K+212.96 y termina en la estacion

0K+144.82 con una pendiente disponible de 0.010m/m. Para este tramo se usar4 tuberia de hormi 2on

reforzado de 1.83m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.010 m/m.

Que en el Tramo 3: Este tramo se inicia en la estacién 0K+000.00 y termina en la estacion
0K+060.00 con una pendiente disponible ‘de 0.0050m/m. Para este tramo usar dos tuberias de
hormigon reforzado de 1.83m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m. "
Licda. Lisheth Carreiro Abrego
Asescria Legal - MiAmbiente



Que en el Tramo 4: Este tramo se inicia en la estacion 0K + 060.00 y termina en la estacion 0K +
159.87 con una pendiente disponible de 0.0050 m/m. Para este tramo usar dos tuberias de hormigo6n

reforzado de 2013m de didmetro con pendiente longitudinal de 0.0050 m/m.

Que el proyecto dentro de un érea total: dede 5 ha mas 9,108.275 m?, se encuentra sobre la
Fincas Real No. 30235383, No. 30408250, No. 30420559 y No. 30279228, ubicadas en el

distrito Panamad, corregimiento de Ernesto Coérdoba Campos, provincia de Panama.

Que conforme a lo establecido en el arti%:ulo 22, para efectos de este Decreto Ejecutivo, se
entendera que las actividades, obras o proyectos, producen impactos ambientales negativos
en su drea de influencia, si como resultddo de su ejecucion, generan o presentan alguno de
los efectos, caracteristicas o circunstancias previstas en uno o mas de los siguientes criterios

de proteccién ambiental;

Que para definir la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, se tendran que analizar los
criterios de proteccién ambiental determinando los efectos, caracteristicas o circunstancias
que produce la actividad, obra o proyecto sobre el drea de influencia; el resultado de este
andlisis deberd ser integrado a la ;identificacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos producidos en cada una de sus fases, utilizando las metodologias de

valorizacién e identificacién de impacto ambiental.

Que después de evaluar y analizar el Estudio de Impacto Ambiental presentado, se determiné

que:

* Elinforme técnico hidrico y el informe técnico de inspeccion, se observé un curso de
agua que escurren a la Quebrada Sin Nombre, los cuales no se mencionan en el
estudio de impacto ambiental y no se tomé en cuenta las medidas de mitigacion de la
Quebrada Sin Nombre, que esta serd intervenida con el entubamiento yla adecuacidn
del terreno. '

* Seevidencid que existe una Quebirada Sin Nombre, la cual es afluente de la Quebrada
La Pita y a su vez afluente del rio Las Lajas, que es afluente del Rio Juan Diaz,
Cuenca Hidrogrdfica del Rio Juan Diaz y Entre los Rios Juan Diaz y Pacora No. 144.

o Se evidencié que el bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre, en vias de
generacion en esta temporada de lluvias, ya que fue talada. Por el momento se
identifican principalmente gramineas. La Quebrada Sin Nombre es permanente,
tiene un ancho de 1.80 metros aproximadamente.

* Laempresa debe enriquecer el bosque de galeria de la Quebrada Sin Nombre, para
disminuirla erosién hidrica. '

® La empresa debe cumplir con’lo establecido en la normativa respecto a las
servidumbres de agua, Obras en Cauce Naturales, y demds normas vinculantes.

® Por lo anterior consideramos que el proyecto afecta al recurso hidrico, evaluado
como Quebrada Sin Nombre.

Ministerio de Ambiente
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Que luego de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, se determiné que la ejecucion del
proyecto incide en el Criterio dos (2) del articulo 22, de los criterios de proteccién ambiental,
afectando el siguiente criterio:

Que en el “Criterio 2, se define cuando el proyecto genera o presenta alteraciones

significativas Sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales.

b. La generacion o incremento de procesos erosivo,

g La alteracion de los parametros fisicos, quimicos y bioldgicos del agua superficial,
continental o maritima, y subterrdnea;

h. La modificacion de los usos actuales del agua;

L La alteracion de fuentes hz’dricézs superficiales o subterrdneas.

k. La alteracion del régimen hidrolégico.

n. La alteracidn y/o afectacion de las especies de flora y fauna,

Que el Articulo 69, del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, estipula que: se
considera que la ejecucion del proyecto puede ocasionar impactos ambientales negativos de
caracter significativo que afecten parcialmente el ambiente y que necesitan un analisis y que
se tomen medidas de mitigacion mas idetalladas, que las contempladas; por lo que se

procederd a aplicar.

“El Ministerio de Ambiente ordenard al promotor el cambio de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental en aquellos casos en que la evaluacion y andlisis determine que los impactos negativos
que genera la actividad, obra o proyecto sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas,

socioeconomicas y culturales, del drea de influencia donde se pretende desarrollar, no se ajusta a la

H

categoria propuesta.’

Que la recategorizacién del Estudio de Impacto Ambiental en evaluacion se ordenaré a través

de una resolucidn administrativa.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental la Direccién Regional
de Panama Norte, por medio de un, Informe Técnico de Evaluacion elaborado con fecha de
4 de octubre de 2023, visible en el expegdiente administrativo correspondiente, recomienda
su RECATEGORIZACION, por considerar que el mismo, no cumple con lo establecido en
el articulo 22, del Decreto Ejecutivo No. 1 Del 1 de marzo de 2023, ya que se generan

impactos ambientales negativos de cardcter significativo.
RESUELVE

Articulo 1. RECATEGORIZAR el Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto
denominado ENTUBAMIENTO DE ZANJAS Y ADECUACION DE TERRACERIA”,

Ministerio de Ambiente : R
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Articulo 2. ADVERTIR a la empresa Promotora BURZA VZ, S.A., y cuyo Representante
Legal es el sefior MURAD ILARSLAN SILVERA, varoén, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con documento de identidad personal No N-17-807, que, de iniciar el desarrollo o
ejecucion de las actividades del proyecto, objeto del Estudio de Impacto Ambiental realizado;
el Ministerio de Ambiente podra sanciqnarle con suspensién temporal o definitiva de sus

actividades o multa de acuerdo con la gravedad de la infraccion.

Articulo 3. NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la sociedad BURZA VZ,
S.A.

Articulo 4. ADVERTIR que contra la presente resolucion no cabe recurso alguno.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; articulo 69 del Decreto Ejecutivo

No.1 de 1 de marzo de 2023, y demds normas complementarias.

Dada en la ciudad de Panami, a los. )J-QM/ ( 2 ) dias, del mes de

ch_da,ﬁ‘lﬂ , del afio dos mil veintitr;é’s/(2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE (‘*— =,

A Wcﬂ/w@

SANTIAGO OSCAR GUERRERO PIMIENTA
Director Regional de Panamé Norte
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA NORTE
E. S. D.

Yo, MURAD ILARSLAN SILVERA, varon, de nacionalidad turka, nacionalizado
panamefio, mayor de edad, con cedula de identidad personal N°17-807, con
domicilio en la Ciudad de Panama, actuando en nombre y representacion legal
de la Sociedad Anonima denominada BURZA VZ, S.A., registrada en
(MERCANTIL) Folio N°155644223, R.U.C. 155644223-2-2017 D.V. 83, con
oficinas en Aquilino de la Guardia y Avenida Balboa, BICSA FINANCIAL CENTER,
Piso 37, con teléfono N°310-0555, correo electronico
carlos.gordon@gruporaphael.com. Promotor del Proyecto “ENTUBAMIENTO A
ZANJA Y ADECUACION DE TERRACERIA”, Ubicado en Via Corredor de Los
Pobres, Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de
Panamda, especificamente sobre las Fincas N°30235383, N°30408250,
N°30420559 y N°30279228, comparezco ante el MINISTERIO DE AMBIENTE,
dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado de la Resolucion

DAPN- 90/ . 202 2 aé/ V n/,‘-, (R?ﬂl 923 , emitida por su despacho.

En este sentido, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N°8-776-1809, para que retire dicha Resolucion.

Atentamente,

),"( fﬁ
4
MURAD ILARSLAN SILVERA 5% Gl Circuito e papns - WUR Notario Pablico
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